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Abstrakt  
Studien undersöker fenomenet undervisning med bildkonst och dess potential för ett growth mindset hos 

barnen. Growth mindset är en del i en psykologisk inlärningsmodell för att öka barns och elevers mindset att 

välkomna utmaningar och därigenom uppleva att de lyckas. Forskning kring estetiska lärprocesser för 

ämnesöverskridande lärande berör främst matematik och litteracitet, men har inte studerats som ett verktyg för 

uppnå ämnesövergripande effekter på lärandet, som delvis kan exemplifieras med growth mindset. Syftet är att 

undersöka fenomenet förskollärares undervisning med bildkonst, genom att fördjupa kunskapen om verksamma 

pedagogers upplevelser kring bildskapande konstarter med barn i förskolan. Frågeställningarna är; Vilka är 

förskollärarnas resonemang och upplevelser om bildkonstens betydelse för barns lärande?, Vilka psykologiska 

meningsbärande enheter uppstår i förskollärares resonemang om undervisning med bildkonst? samt Vilka effekter 

av ett growth mindset framträder i förskollärarnas berättelser om arbetet med bildkonst?. Studien har utgått från 

fenomenologisk vetenskapsteori tillsammans med psykologisk teori om fixed och growth mindset. Narrativ 

intervju användes tillsammans med video stimulated reflection i studiens datainsamling. The Descriptive 

Phenomenological Psychological Method används som analysmetod. Studiens resultat mynnade ut i fyra 

psykologiska meningsbärande enheter; Förskollärares ledarskap, Bildundervisning i förskolan, Bildkonst som mål 

eller medel? och Skapandets roll i förskolan. I studien visas en växelverkan mellan effekter av ett fixed- och ett 

growth mindset i förskollärarnas resonemang kring fenomenet undervisning med bildkonst. Växelverkan 

tydliggjordes i förskollärarnas resonemang kring deras pedagogiska ledarskap och syfte när de i undervisning med 

bildkonst tog hänsyn till barnens intressen och skapande. Och samtidigt efterleva läroplanen och rikta barnens 

lärande mot bildundervisningens innehåll. Slutsatsen är att undervisning med bildkonst har potential att uppnå 

effekten av ett growth mindset i barns lärande.  

 

Nyckelord: bildkonst, fenomenologisk teori, fix- & growth mindset, förskollärare, undervisning, video stimulated 

reflection 
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“Savage nations, 
uneducated people, 
and children have 

a great predilection 
for vivid colours.” 

Johann Wolfgang van Goethe, 1810 
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Inledning 
Förskola och skola i Sverige är ständigt under större förändring. 2010 kom den nya skollagen 

för svensk förskola och skolan, där förskolan ytterligare tydliggörs som en egen skolform och 

tydligare omfattar undervisningsbegreppet (Nilsson, Lecusay & Alnervik, 2018; Skollag, SFS 

2010:800). Skollagen reglerar att förskolan ska fokusera mer på undervisning, som en 

förberedelse för fortsatt utbildning (Skollag, SFS 2010:800). Grundskolan i sin tur har utökats 

till att bli tioårig med förskoleklassen som förlängning (Utbildningsdepartementet, 2020). På 

regeringsnivå och i samhällsdebatter sker nu diskussioner om att undervisningen i förskoleklass 

ska ske på ett sätt som liknar högre årskurser (Utbildningsdepartementet, 2020). Detta på 

förekommen anledning att svenska elevers skolresultat sjunker, där en tro på tidigare mer 

traditionell undervisning ska vända dessa resultat. I diskussionen deltar en grupp verksamma 

forskare inom pedagogik för yngre barn (förskola upp till sex år) som varnar för att en sådan 

förändring kommer att få en motsatt effekt (Eidevald, Engdahl, Pramling Samuelsson & 

Tallberg Broman, 2020). Det är relevant för förskolan då det förekommer en professionell 

positionering gentemot skolan och innebörden av begreppet undervisning (Jonsson, Williams 

& Pramling Samuelsson, 2017). I de högre skolåldrarna är det vanligt förekommande med en 

traditionell syn på kunskapsutveckling, men synen förekommer även i förskolan. Synen på 

kreativitet som en dimension för kunskapsutveckling är därmed begränsad (Häikiö, 2007). 

Begreppet estetik i pedagogiska sammanhang anses oproblematiskt positivt och samtidigt 

svårhanterligt (Lindgren, 2006). Föreliggande studie är ett bidrag till att fördjupa diskussionen 

genom att undersöka förskollärares föreställning om undervisning med bildkonst i förskolan, 

samt dess eventuella effekter på barns lärande. Estetiken har tidigare ansetts vara mer av ett 

dekorativt perspektiv i förskolan, men en attitydförändring har skett som innebär att estetiken 

kan bli en positiv faktor för barns ämnesöverskridande inlärning (Lindström, 2012; Malmström, 

2013; Timperley, 2019).  

Bakgrund 
Intresset för estetiska lärprocesser har varit stort hos mig sedan starten av 

förskollärarutbildningen, där jag upplever det som ett vidgat språk (Häikiö, 2007), som tillåts 

förmedlas genom flera dimensioner. Under flera moment i utbildningen har estetiska 

lärprocesser legat i fokus, framförallt den visuella konsten. Den visuella konsten har beforskats 

en del och dilemmat ligger oftast i om konstformen användas som ett mål eller medel, där barns 

personliga uttryck kan bli stärkt, eller lidande av verksamhetens val om mål eller medel. 
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Ambitionen med föreliggande studie är att utforska den visuella konstens, främst bildkonstens, 

roll i förskolans verksamheter som mål eller medel som ett verktyg för att uppnå 

ämnesövergripande effekter på barns lärande. Dikotomier mål/medel har påträffats i praktiken, 

och utgör också ett argument för valt fokusområde i aktuellt arbete.  

Bildkonst förknippas med de fria och de sköna konsterna, och åsyftar traditionellt måleri, 

teckning, grafik och skulptering (Furness, 2017; Nationalencyklopedin, 2020), bildskapande 

konstarter som ofta förknippas med ateljén. Bildkonst kan även ibland omfatta fotografi och 

film. Bildkonst kan ses som en snävare definition av visuell konst som omfattar ovan nämnda 

konstformer samt konsthantverk, form och design, textilkonst, och arkitektur (Furness, 2017). 

Den vetenskapliga bakgrunden i föreliggande studie innefattar tidigare forskning som berör 

begreppet visuell konst, då sökningar på bildkonst resulterade i ytterst få vetenskapliga artiklar, 

dock kommer den insamlade datan att bestå av dokumentation av undervisning med bildkonst.  

Syfte och frågeställningar 
Problemområdet emanerar från en inbyggd konflikt mellan styrdokumentens riktlinjer och 

pedagogisk forskning, där verksamheten ska bygga på vetenskaplig grund och samtidigt arbeta 

utifrån styrkedjans förutsättningar. Forskning kring estetiska lärprocesser ses ofta som 

oproblematiskt i relation till barns lärande, och det förs ingen motsatsställning i denna diskurs 

(Lindgren, 2006).  Forskning kring estetiska lärprocesser för ämnesöverskridande lärande berör 

främst matematik och litteracitet, men har inte studerats som ett verktyg för uppnå 

ämnesövergripande effekter på lärandet, som delvis kan exemplifieras med growth mindset. 

Forskning med fenomenologisk ansats i relation till bildkonst är begränsad till att fokusera på 

elever i grundskolan, därav blir denna studie ett intressant kunskapsbidrag till forskning för 

fältet förskolan, då den fokuserar på fenomenet förskollärares undervisning med bildkonst.  

Syftet är att utifrån en fenomenologisk ansats undersöka fenomenet förskollärares 

undervisning med bildkonst, genom att fördjupande undersöka hur verksamma förskollärare 

upplever bildskapande konstarter med barn i förskolan, med hjälp av frågeställningarna: 

• Vilka är förskollärarnas resonemang och upplevelser om bildkonstens betydelse för 

barns lärande? 

• Vilka psykologiska meningsbärande enheter uppstår i förskollärares resonemang om 

undervisning med bildkonst? 

• Vilka effekter av ett growth mindset framträder i förskollärarnas berättelser om arbetet 

med bildkonst?  



Sara A. Olsson  
UV 6030 Examensarbete för förskollärare 15hp VT-2020 

 

 3 

Vetenskaplig ansats  
Studien kommer att utgå från fenomenologisk vetenskapsteori tillsammans med Dwecks 

(2010) psykologiska teori om fixed och growth mindset. Valet av fenomenologi grundas i att 

på ett fördjupat sätt undersöka vilka effekter bildkonst har på barns lärande utifrån 

förskollärares berättelser, där förskollärarnas pedagogiska ledarskap upplevs som en central 

faktor. Genom att koppla samman med effekter på barnens lärande fokuserar studien på growth 

mindset, för att främst kunna observera och analysera positiva och salutogena faktorer för 

utveckling.  

Fenomenologisk vetenskapsteori  
I en fenomenologisk ansats observeras forskningsobjektet, tillika förskollärarnas upplevelser 

av undervisning med bildkonst i aktuell studie, genom att se detaljerna i helheten (Erlandsson 

& Sjöberg, 2013; Szklarski, 2019), där det i följande studie är detaljer i förskollärarnas 

upplevelser av undervisningen med bildkonst. För möjligheten att kunna identifiera fenomenets 

kärna, dess essens, är fri föreställningsvariation ett betydelsefullt verktyg, enligt Szklarski 

(2019). Det innebär att varierande former av den konkreta upplevelsen är reflektivt i 

medvetandet, i föreliggande studie är det konkreta fenomenet undervisning med bildkonst. 

Målet är att identifiera fenomenets, upplevelsens, gemensamma nämnare i de varierande 

formerna av fenomenet (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns & Wängnerud, 2017; Szklarski, 

2019). För detta ändamål används Hussels begrepp reduktion, en parentessättning av 

antaganden om den yttre världen. Reduktion innebär således att det är fenomenet som är 

studieobjektet, inte de antagandena eller resonemangen om orsaker till varför fenomenet 

uppstår (Allwood & Eriksson, 2017). Dock skriver Allwood och Eriksson (2017) ”Däremot kan 

fenomenologi beskriva upplevelser av orsaksrelationer, vilket alltså är något annat än att 

diskutera orsaksrelationer som något utanför upplevelsen (Allwood & Eriksson, 2017, s. 94, 

originalkursivering). Kritik har framförts mot fenomenologisk forskning i form av att den 

påverkas av forskarens tolkningar av materialet, samt att resultatet är svår generaliserbart 

(Giorgi, Giorgi & Morley, 2017; Nielsen, 2013). Giorgi et al. (2017) bemöter denna kritik med 

att fenomenologiska studier inte bedöms rättvist, istället för att ses ur fenomenologiska kriterier 

ses de ur empiriska kriterier. Giorgi et al. (2017) skriver “In addition, since a phenomenological 

perspective brings to light aspects of a phenomenon that empiricism does not, it deviates from 

certain specific empirical criteria” (Giorgi et al., 2017, s. 177). 

För att undersöka förskollärarnas upplevelser av undervisning med bildkonst genomförs 

kvalitativa intervjuer (Kvale & Brinkmann, 2014) med video stimulated reflection (Schmid, 
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2011). Studiens frågeställningar är av vad Esaiasson et al. (2017) definierar som synliggörande 

art, ergo ämnar de undersöka hur ett fenomen framställer sig. Utgångspunkten är således 

förskollärarnas upplevelse av deras vardag i en verksamhet där barn undervisas med bildkonst 

(Esaiasson et al., 2017). Kärnan i en kvalitativ intervju är att få informanten att berätta och 

beskriva sina upplevelser, tankar och känslor kring sitt agerande på ett så varierat sätt som 

möjligt om det specifika fenomenet. Därmed kan det studerade fenomenets väsen identifieras 

(Kvale & Brinkmann, 2014).  

Ett centralt begrepp inom fenomenologin är livsvärld, som är ett av studiens teoretiska 

begrepp. Livsvärlden är där den egna världen upplevs av individens medvetande genom de 

fenomen som uppkommer i den. Varje individs livsvärld är unik, och skiljer sig från andras 

livsvärldar i form av mindre och större skillnader. För att definiera en livsvärld behöver 

individen få syn på och samtala kring beståndsdelarna, det vill säga de upplevelser som varje 

individ erfar. Upplevelse är också ett av studiens teoretiska begrepp. En upplevelse kan bestå 

av både verkliga och tänkta skeenden med såväl positiva som negativa känslor som följd. En 

förskollärare som arbetar tillsammans med andra förskollärare på samma förskola kan anses ha 

relativt lika livsvärldar, dock skiljer de sig då varje förskollärare är en unik individ där 

livsvärlden blir tillgänglig för individen genom hens upplevelser. Livsvärlden kan dock tolkas 

om på nytt genom livet med hjälp av den kultur och de människor vi möter. Livsvärlden är på 

så sätt bunden till den samhällstid vi lever i (Nielsen, 2013). Forskning med fenomenologisk 

ansats innebär därmed att förstå individers livsvärldar. I föreliggande studie är det således hur 

förskollärarna i sin livsvärld upplever fenomenet undervisning med bildkonst som undersöks, 

genom detaljer i helheten (Nielsen, 2013 s. 32–35). Ett tredje teoretiskt begrepp är psykologisk 

meningsbärande enhet. Det är psykologiska och fenomenologiska avgränsningar som uppstår 

i upplevarens berättelser om ett fenomen och som identifieras av forskaren (Giorgi et al., 2017). 

I föreliggande studie identifieras dessa genom analysmetoden The Descriptive 

Phenomenological Psychological Method (Giorgi et al., 2017), och som presenteras i studiens 

resultat. De teoretiska begreppen används för att analysera informanternas utsagor samt 

diskutera/problematisera de resultat som framkommer/uppstår. Copplestone (1986) skriver:  

När man studerar den kreativa processen kan det underlätta att se konstnären 

(arkitekten, målaren eller skulptören) som en specialist som, av den ena eller andra 

orsaken, drivs av […] en “inre nödvändighet” att söka efter en särskild och unik form 

för sin förståelse av och svar på livet, samhället och sin plats i naturen. Eftersom hans 

egen gensvar är unikt blir hans val och sätt att använda specifika aspekter av livet, 
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samhället och naturen personligt och unikt. Det är bara han som kan måla hans bilder. 

(Copplestone, 1986, s. 13). 

Copplestone (1986) ringar in den fenomenologisk syn som förskollärare i verksamheten kan 

bli hjälpta av, för att skapa undervisningssituationer för barns bildskapande utifrån barnens 

livsvärld. Att se barnen som specialister som förmedlar sina livsvärldar genom bildkonsten ger 

förskollärarna en inblick i hur barnen upplever de fenomen som framstår.  

Growth mindset – ett psykologiskt teoretiskt perspektiv 
Dweck (2010) har utvecklat en psykologisk inlärningsmodell för att öka barns och elevers 

mindset att välkomna utmaningar och därigenom uppleva att de lyckas. Hon och hennes 

kollegor har identifierat två mindset, två sätt att se på intelligens och lärande - fixed mindset 

och growth mindset. I ett fixed mindset ses intelligensen och lärandet som statiskt och ärftligt, 

och kan inte utvecklas. En fixed mindset-individ ser inte behovet av ansträngning, och 

välkomnar inte utmaningar som ett sätt att utveckla sitt lärande. Motpolen till fixed mindset är 

growth mindset. En individ med ett growth mindset tror på att hen kan utveckla och öka sin 

intelligens, och skapar motståndskraft gentemot utmaningar som ett sätt att lära sig och utveckla 

uthållighet.  

För att utveckla en lärmiljö som främjar growth mindset är lärarnas bemötande gentemot 

eleverna vitalt. Dweck (2010) menar att lärarna behöver engagera sig i elevernas processer för 

att kunna ge rätt sort av beröm och uppmuntran, Dweck skriver:  

My research has shown that praising students for the process they have engaged in—

the effort they applied, the strategies they used, the choices they made, the persistence 

they displayed, and so on—yields more long-term benefits than telling them they are 

"smart" when they succeed. (Dweck, 2010, s. 16).  

Growth mindset är således inte en metod som implementeras, som exempelvis läslyftet, 

growth mindset är effekten av ett arbetssätt där barn och elevers ansträngningar uppmuntras 

och motiveras (Dweck, 2010). Genom förskollärares berättelser och resonemang om 

undervisning med bildkonst utifrån deras livsvärldar kan mönster av ett pedagogiskt ledarskap 

som möjliggör effekten av ett growth mindset identifieras/upplevas. Dwecks (2010) 

psykologiskt teoretiska perspektiv används för att undersöka hur ett pedagogiskt ledarskap 

präglar av growth mindset kan främja barns psykologiska och teoretiska utveckling genom 

undervisning med bildkonst. Ergo undersöks om growth mindset, genom förskollärarnas 

livsvärldar, som ett psykologiskt komplement för/till god undervisning med bildkonst.  
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Forskningsläge  
I detta avsnitt presenterar jag relevant forskning för den aktuella studien. Avsnittet innefattar 

både internationell samt nationell forskning. Nedan görs en genomgång av forskningen indelad 

i teman; Förskollärarens ledarskap, Bildundervisning i förskolan samt Bildkonst som mål eller 

medel?. Dessa teman fokuserar på viktiga komponenter av de frågor jag valt att studera. 

Förskollärarens ledarskap 
Första temat innefattar den varierade synen som finns på förskollärares professionella 

uppdrag. Forskningen fokuserar till stor del på lärare för äldre årskurser, men är relevant även 

för innevarande studie eftersom det livslånga lärandet redan börjar med de yngre barnen i 

förskolan.  

Sjöberg (2011) visar på en oenighet i att lärare som professionella individer står ansvariga i 

det normativa livslånga lärandet för elever, men utan ett reellt inflytande över sin egna 

verksamhet. Den professionella läraren regleras disciplinerat på så vis att denne autonomt ska 

utföra ett arbete och samtidigt efterleva yttre statliga riktlinjer. Detta inverkar på lärarens 

arbetssätt, och samtidigt lärarens syn på sig själv och sitt uppdrag. Skolans uppgift är således 

att producera utbildningsresultat som är konkurrenskraftiga internationellt. Lärare och elever 

ska vara flexibla för att kunna växla kompetenser så att kompetenserna motsvarar det, för 

tillfället, mest önskvärda kunnandet. Utifrån det problematiserar Sjöberg (2011) om inte den 

professionella läraren deprofessionaliserats. Lindgren (2006) problematiserar på ett liknande 

sätt lärarnas profession i relation till estetiska lärprocesser. Hon menar att estetikens funktion 

kan vara ett medel för frihet, men används istället som ett medel för att fostra barn till goda 

medborgare utifrån det normala, vilket också påverkas av den samhällstid vi lever i (Lindgren, 

2006).  

Sjöbergs (2011) och Lindgrens (2006) problematisering bidrar till studien där förskollärares 

resonemang kring fenomenet undervisning med bildkonst undersöks. Den rådande 

samhällsdiskussionen kring undervisning i förskoleklass, som beskrivs i inledningen ovan, ger 

också Sjöberg (2011) och Lindgren (2006) aktuell relevans till studien. Ur fenomenologisk syn 

är både lärarnas och barnens upplevelser av sitt ägande för lärande intressant, då det här påvisas 

att de är disciplinerat styrda trots egenansvar. Med ett reellt och autonomt inflytande över sin 

verksamhet kan förskolläraren stötta det individuella barnet mot effekten av ett growth mindset 

(Dweck, 2010). En paradox som för denna studien ger en fördjupad problematik till hur 

oproblematiskt positivt det estetiska begreppet annars ses i diskurser i förskolan (Lindgren, 

2006). 
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Yeager och Dweck (2012) presenterar psykologisk forskning om elevers motståndskraft och 

uthållighet i mötet med teoretiska och sociala utmaningar. Utmaningar är ständigt närvarande i 

utbildningsmiljöer, där elevers mindset att möta dessa utmaningar är väsentlig för deras 

framgång i lärandet. De menar att det är lärarnas ansvar att utbilda eleverna till att förstå att de 

kan ändra sitt mindset och öka motståndskraften när utmaningar uppstår, där effekten av 

ansträngning utvecklar ett growth mindset; “When we emphasize people’s potential to change, 

we prepare our students to face life’s challenges resiliently.” (Yeager & Dweck, 2012, s. 312). 

Hochanadel och Finamore (2015) har likt Yeager och Dweck (2012) undersökt elevers 

uthållighet. De diskuterar hur uthållighet främjar måluppfyllelse i samband med inlärning, samt 

hur lärare kan stödja det samma. I sin slutsats skriver författarna, likt Yeager och Dweck (2012), 

att innebörden av ett growth mindset kan läras ut till lärarna men också till eleverna, för att öka 

uthålligheten i att möta motgångar. De menar att lärare behöver skapa inlärningsmiljöer som 

driver elevernas vilja att lära sig. Hochanadel och Finamore (2015) hävdar vidare att utbildning 

inte endast ska sträva efter att producera bra betyg, utan att ge förutsättningar för lärande som 

genererar uthållighet genom det livslånga lärandet. Resonemanget påminner om Sjöbergs 

(2011) tankar om utbildningssektorns intention för lärande. Yeager och Dweck (2012) samt 

Hochanadel och Finamore (2015) tankar om growth mindset bidrar till föreliggande studie om 

förskollärares undervisning med bildkonst. Där förskollärarna kan stötta barnen i dynamiskt 

tänkande, där kreativitet och uthållighet bildar en grund för det livslånga lärandet, utifrån 

barnens livsvärldar.  

Lindgren (2006) redogör för flera resultat där estetiken praktiseras genom makt och styrning. 

Ett resultat är läraren som vuxen (Lindgren, 2006) där läraren legitimerar sig som en vuxen 

deltagare i de estetiska verksamheterna, mer än som en professionell lärare. Konsekvensen blir 

att läraren deltar på lika villkor som barnen, där inget krav på lärande ställs utan istället ska 

estetiska verksamheter ses som något roligt och lustfyllt. Konsekvens kommer av att läraren 

själv känner sig ovan i estetiska verksamheter, där denna ovana sedan kan användas som ett 

pedagogiskt “knep” (Lindgren, 2006, s. 139) för elevernas egna kunskapssökande. I motsats till 

Lindgrens (2006) resultat visar Thörner (2017) hur förskollärare använder sin profession till att 

inbjuda barnen i ett lärande som förskollärarna anser att de behöver, dock utifrån barnens 

intressen. Thörner (2017) benämner detta som lockande modifiering. På så sätt ansvarar 

förskolläraren för undervisningens innehåll som begränsas av dennes övertygelse av barnets 

lärandebehov. Lindgrens (2006) och Thörners (2017) forskning visar en olikartad syn på hur 

förskollärare använder sin profession samt sina egna livsvärldserfarenheter i pedagogisk 

verksamhet. Om förskollärare i en undervisning med bildkonst använder sin okunskap om 
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uttrycksmedlet som en undanflykt på kravet på lärande riskerar effekten bli ett fixed mindset. 

Det lär barnen att inte sträva efter uthållighet och ansträngning. Dock kan argumentet för 

lustfylld estetisk verksamhet bli en grund i att tillföra roliga och kreativa vägar till att möta 

problem som uppstår, vilket kan skapa effekten av ett growth mindset (Dweck, 2010; Yeager 

& Dweck, 2012).  

Bildundervisning i förskolan 
Andra temat innefattar forskningsläget som berör begreppet undervisning i relation till 

förskolan som en egen skolform. Temat grundar sig på att föreliggande studie undersöker 

fenomenet förskollärares undervisning med bildkonst, således blir det relevant att söka 

förståelse hur begreppet undervisning uppfattats med hjälp av tidigare forskning.  

Nilsson et al. (2018) identifierar ett dilemma för förskollärarna i och med direktiv och krav 

från politik och myndigheter om förmedlingspedagogik, samtidigt som förskolans tidigare 

arbetssätt ska respekteras. Undervisningsbegreppet i förskolan skrevs fram i den nya skollagen 

2010 och kommer att omfatta lärande i flera ämnen och dimensioner (Nilsson et al., 2018), 

inkluderat estetiska lärprocesser. Malmström (2013) hävdar att förskolans styrdokument inte 

inbegriper ett undervisningsfrämjande stöd för bildkonst (eller andra estetiska lärprocesser). 

Krav på undervisningstimmar saknas samt efterfrågas ingen särskild kompetensutveckling för 

förskollärare, tvärtom ses bildkonst och andra estetiska lärprocesser som ett perspektiv som kan 

användas i övrig undervisning. Barn i förskolan får inte det stöd eller den utmaning i semiotiska 

resurser utöver det verbala språket som en kvalitativ estetisk undervisning kunnat erbjuda 

(Malmström, 2013). Undervisning i förskolan är en rättighet för barn och samtidigt ett krav för 

förskolläraren, visar Jonsson et al. (2017). De framhäver en styrka i förskolan i relationen till 

den komplexa kombinationen att följa barnen och deras upplevelser och samtidigt efterleva 

läroplanens riktlinjer. Förskolan har möjligheten att ta tillvara på båda dessa parallella processer 

och genomföra “undervisning med barn” (Jonsson et al., 2017, s. 106, originalkursivering). 

Genom att erbjuda fler semiotiska resurser för barns uttryck ges förutsättningar att möta 

svårigheter som uppstår med uthållighet och ansträngning på ett kreativt vis, vilket är 

förutsättningarna för ett growth mindset (Dweck, 2010; Yeager & Dweck, 2012), som kan växa 

ur barnens livsvärldar. Malmströms (2013) studie kan upplevas som förlegad då förskolans 

läroplan reviderades senast 2018 (Skolverket, 2018). Dock har ingen nyare forskning på samma 

ämne påträffats, och Malmströms (2013) upplevs ändå relevant då estetisk undervisning 

fortfarande ses som ett perspektiv (Skolverket, 2018). 
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Hur undervisning kan organiseras, samt hur kunskap uppfattas i skapande metoder påverkas 

av en växelverkan mellan svag och stark estetik (Saar, 2005). Saar (2005) menar att svag 

respektive stark estetik utmynnat i en polarisering mot varandra. Polariseringar kan innefatta 

dikotomier såsom faktainlärning/kreativitet och reproduktion/skapande. Saars (2005) definition 

av svag estetik är undervisning med estetiskt lärande som stödjer andra lärprocesser och 

innehåll. Stark estetik är undervisning med estetiskt lärande som utmanar befintlig kunskap 

samt förändrar den. Lindström (2012) delar in estetiskt lärande i fyra kategorier, lära med, om, 

genom och i estetik, där en balanserad läroplan har möjlighet att stödja och främja undervisning 

och lärande för eleverna. Lindström (2012) kategoriserar det ytterligare i kvalitativa 

dimensioner i hur de användas i undervisning. Mediespecifik användning syftar till att de 

enskilda estetiska medierna har sina egenskaper, dessa måste tas i beaktning då de påverkar 

kommunikationen kring innehållet i undervisningen. Medieneutral användning syftar till att de 

olika estetiska medierna inte ses som kommunikativa bärare av ett innehåll. Innehållet kan med 

andra ord vara detsamma oavsett vilket estetiskt uttryck som används. Både Saar (2005) och 

Lindström (2012) har resonemang som anses relevanta för aktuell studie, de bidrar till 

diskussionen genom att kunna identifiera hur förskollärare resonerar kring fenomenet 

undervisning med bildkonst, grundat i deras livsvärld. 

Att fostra barn med hjälp av estetiska lärprocesser har Lindgren (2006) sett i forskning. 

Estetikens funktion är görandet, exempelvis målandet, som ska fungera som en aktivitet för att 

skapa “det normala barnet” (Lindgren, 2006, s. 141). Lindgren (2006) menar vidare att de 

diskurser som förs kring estetiken i skolan påverkas av den rådande tidens ideologier kring 

elevers och barns utveckling. I motsats till Lindgren (2006) visar Morrison (2013) ett resultat 

att barn finner estetisk undervisning och konstupplevelser meningsfull när de är ostrukturerade 

och öppna, som stimulerar till kreativitet och personliga uttryck, och fritt val av innehåll och 

skapandematerial. Morrisons (2013) resultat om barnens egna behov står i strid med vad 

Lindgren (2006) menar hur lärare ser estetisk undervisning som att fostra homogena barn. 

Konflikten i dessa resultat, barnens livsvärldar kontra lärarnas livsvärldar, belyser en 

problematik i hur bildkonst används i undervisning med barn. Konflikten mellan dessa 

livsvärldar kan påverka hur förskollärare formar sitt pedagogiska ledarskap och mötet med 

barnen, vilket genererar villkor för effekterna av ett fixed eller growth mindset hos barnen.  

Bildkonst som mål eller medel? 
I det tredje, och sista, temat presenteras forskning som innefattar estetiska lärprocesser i 

allmänhet, och visuell konst i synnerhet. I den aktuella studien används begreppet bildkonst 
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som har en snävare definition i vilka bildskapande aktiviteter som utförs 

(Nationalencyklopedin, 2020). Valet att här presentera forskning om visuell konst beror på 

begränsad forskning som berör begreppet bildkonst i dess snävare definition. Argumentet att 

istället använda forskning med visuell konst ger förutsättningar att analysera resultatet med 

hjälp av det som uppenbarar sig som upplevelser i studiens empiriska material.  

Saar (2005) låter inte dikotomierna i skapande undervisning ges någon hierarkisk ordning, 

utan menar på att det är skaparen eller iakttagaren utifrån sin livsvärld definierar det som svag 

eller stark estetik. Han menar på att det som för en utomstående kan ses som svag estetik kan 

för den som skapar vara stark estetik. Bildkonst som medel och svag estetik riktas mer mot 

instrumentell användning, och som mål och stark estetik har den möjlighet till att närma sig 

konstens egenvärde (Häikiö, 2007). Häikiö (2007) menar att om bildkonsten ska ha möjlighet 

att främja en lärandekontext genom ett vidgat språkbegrepp behövs en förståelse hos 

förskollärarna om dess innebörd som mål eller medel. Resultat från Lindgren (2006) visar att 

lärare och skolledare ser fördelar med estetiska verksamhet i skolan, där den är en funktion för 

att förstärka inlärning i andra ämnen som ett medel. I relation till Saar (2005) ses den estetiska 

verksamheten som en svag och medieneutral estetik. Blomgren (2019) stärker ovan syn på 

estetisk verksamhet. Bildkonsten och andra estetiska lärprocesser tilltalar den känsliga 

kognitionen, som anses hierarkiskt lägre än logiska ämneskunskaper. Istället eftersträvas en 

inlärningskultur präglat av reproducering som har begränsad estetisk verksamhet, menar 

Hansson Stenhammar (2015). Dock är Hansson Stenhammars (2015) resultat inte helt 

oproblematiskt. Trots reproducering av kunskap förekommer det meningsskapande i 

bildundervisningen i form av kreativ reflektion av innehållet. Häikiö (2007) menar att bildkonst 

har potential för meningsskapande undervisning, när de kreativa och kognitiva processerna 

sammankopplas och förskollärarna erbjuder barnen ”konsten som metod för lärande via den 

skapande processen” (Häikiö, 2007, s. 252). Reproducering av kunskap i livsvärlden undgår 

inte att bli problematisk. Barnen möter och undersöker innehållet samt presenterar det utifrån 

sin livsvärld, som inte alltid är den samma som förskollärarens (Allwood & Eriksson, 2017). 

Undervisning med bildkonst formas oftast utifrån den vuxnes perspektiv och övertygelse av 

vad barnen behöver möta (Thörner, 2017), baserat på styrningen inom förskollärarrollen 

(Nilsson et al., 2018; Sjöberg, 2011). Möten med ett innehåll på enbart ett tillvägagångssätt 

stärker effekten av ett fixed mindset hos barnen (Dweck, 2010). Bildkonst erbjuder en 

kunskapsväg som inte går att finna i andra metoder (Häikiö, 2007). Häikiö (2007) hävdar att 

förskollärare behöver ha kompetensen att särskilja bildkonsten som mål eller medel när de 

undervisar med bildkonst i sin verksamhet. Bilir-Seyhan och Ocak-Karabay (2018) menar att, 



Sara A. Olsson  
UV 6030 Examensarbete för förskollärare 15hp VT-2020 

 

 11 

i jämförelse med grundskollärares utbildning som ger mer kunskap i vad bland annat bildkonst 

kan generera för lärande hos barnen, visade det sig det motsatta hos förskollärare. Förskollärare 

upplevdes ha begränsad kunskap kring bildkonst vilket påverkar deras kvalité och struktur för 

bildundervisning (Bilir-Seyhan & Ocak-Karabay, 2018).  

Kroflič (2012) undersöker visuell konst samt andra estetiska lärprocesser som verktyg för 

barns utveckling. I sin slutsats menar Kroflič (2012) att konsten förs samman med verkliga 

erfarenheter som bidrar till kognitiv utveckling om problemlösningars användbarhet. Lye, 

Garces-Bacsal och Wrights (2017) har undersökt bildkonstens potential där barns betraktar 

konstverk i grupp. Barnen uttrycker sig visuellt, kognitivt och somatiskt, samt att barnens 

kritiska och kreativa tänkande utvecklas av att betrakta konstverk i grupp genom de 

diskussioner som uppstår. Nämnda resultat visar hur bildkonst blir en kommuniceringskanal 

för barnens livsvärldar, där förskollärare blir hjälpta att lära känna barnen. Genom att veta vad 

barnen behöver kan förskolläraren anpassa sitt pedagogiska ledarskap för att generera effekten 

av ett growth mindset (Dweck, 2010; Timperley, 2019).  

Metod  
I följande avsnitt presenteras den aktuella studiens metoder utifrån en fenomenologisk teori 

samt ett psykologiskt perspektiv, för att undersöka fenomenet förskollärares undervisning med 

bildkonst, och dess effekter av ett growth mindset. Först presenteras studiens kvalitativa ansats. 

Därefter följer en presentation av narrativ intervjumetod och video stimulated reflection, följt 

av studiens analysmetod, insamling av empiriskt material och analysprocess. Avsnittet 

fortsätter med studiens urval av informanter, etiska aspekter, samt studiens tillförlitlighet.  

Utifrån Kvale och Brinkmanns (2014) definitioner används narrativ intervjumetod, då denna 

metod tillåter förskollärarna att berätta om sina upplevelser av specifika situationer baserade på 

sin livsvärld. Intervjumetoden påminner om Esaiasson et al. (2017) samtalsintervju, där det 

erbjuds större möjlighet för interaktion mellan forskaren och informanterna i motsats till 

frågeundersökningar. En styrka i kvalitativa intervjuer är flexibiliteten av att kombinera öppna 

och riktade frågor efter rådande situation, samt möjligheten att ställa följdfrågor1, vilket är 

särskilt lämpligt med tanke på studiens frågeställningar. Enskilda kvalitativa intervjuer bidrar 

med ett empiriskt material som baseras på den enskilda informantens erfarenheter och 

förståelser av sin livsvärld (Esaiasson et al., 2017; Kvale & Brinkmann, 2014), något som är 

centralt inom den fenomenologiska teorin. Metoden möjliggör även för forskaren att söka 

                                                
1 Se bilaga 1 för hela intervjuguiden 
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mönster av ett growth mindset i det pedagogiska ledarskapet, då det empiriska materialet 

baseras på informanternas livsvärldar. Intervjuerna kommer att, efter samtycke från 

informanterna, videoobserveras med hjälp av en lärplatta för att öka möjligheten att samla in 

helheten av intervjusituationen, det främsta syftet är möjligheten att gå tillbaka till intervjun i 

analysen (Kvale & Brinkmann, 2014). Detta utgör det empiriska materialet för studien. Som 

nämnt innan observeras helheten i en fenomenologisk studie, där videoobservationen endast är 

en del av helheten, det som framträder är ett utklipp från verkligheten, där jag som forskare 

sedan tolkar detta utklipp (Erlandsson & Sjöberg, 2013). Videoobservationen ger likväl en 

gedigen data som tolkats omsorgsfullt och fördjupat för att studera det som framträder, så att 

empiriskt material för analys kan väljas ut i nära relation till studiens syfte och frågeställningar 

(Erlandsson & Sjöberg, 2013).  

Narrativ intervjumetod 
Narrativa intervjuer fokuserar på informanternas berättelser, där berättelser är ett naturligt 

kognitivt och språkligt sätt att förmedla sitt kunnande. Berättandet om ett specifikt kunnande 

blir i föreliggande studie fenomenet förskollärares undervisning med bildkonst. Forskarens roll 

i denna intervjumetod är nedtonad och låter informanten berätta, där också följdfrågor kan 

ställas för att stötta informanten (Kvale & Brinkmann, 2014). Enligt Kvale och Brinkmann 

(2014) blir forskaren, trots nedtonad roll men även på grund av den, medskapare av berättelsen. 

Med en fenomenologisk teori bidrar forskaren således till informanternas helhet av sin 

upplevelse av undervisning med bildkonst. Den kritik som förts mot intervju som metodval är 

främst risken av att informanterna färgar sina utsagor, sina berättelser, efter vad de tror att jag 

som forskare söker (Kvale & Brinkmann, 2014). Det finns en medvetenhet kring den effekt det 

kan ha på innevarande studie.  

I samverkan med narrativ intervju används video stimulated reflection som ett verktyg som 

hjälper informanterna att berätta om sina tankar och upplevelser kring en specifik situation, där 

studiens fenomen undersöks.  

Video stimulated reflection  
I föreliggande studie innebär video stimulated reflection att informanterna och forskaren 

tillsammans tittar på en tidigare videoobserverad undervisning med bildkonst med barn. 

Metoden är inspirerad av stimulated recall som har använts tidigare i forskning som kallas 

teacher thinking-forskning, där målet är att undersöka lärares tankar kring undervisning, då 

lärarnas tankar antogs påverka hur undervisningen genomfördes i klassrummen. Då fenomenet 
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förskollärares undervisning med bildkonst är det aktuella studieobjektet har det inneburit att 

studera förskollärarnas tankar om sin bildundervisning, har gjort stimulated recall som metod 

intressant. Dock ska stimulated recall genomföras i nära anslutning till den situation som ska 

observeras (Gass & Mackey, 2000). Då det inte har funnits möjlighet till detta, utan forskaren 

och informanten har träffats senare, har metoden utvecklats till video stimulated reflection, 

vilket stävar efter informanternas reflektion kring tidigare videoobserverad bildundervisning.  

Likt stimulated recall fungerar metoden som är ett hjälpmedel för forskaren att analysera och 

organisera tankar och ställningstaganden i förskollärarnas verksamhet, genom att samtala om 

deras retrospektiva tankar på metanivå. Här är videoobservationen av den specifika situationen 

ett hjälpmedel för att stimulera och få informanterna att minnas sina tankar (Schmid, 2011; 

Haglund, 2003).  Enligt Schmid (2011) har video stimulated reflection ofta lett till allmänna 

diskussioner kring fler undervisningssituationer och planeringar men inte lika ofta belysa 

förskollärarnas och lärarnas tankar. På detta sätt används video stimulated reflection i aktuell 

studie, att belysa informanternas interaktiva tänkande, deras kunskaper och övertygelser. 

Informanterna har själva fått välja ut sekvenser ur inspelningen där de berättar om deras tankar 

och ageranden. För att få informanterna att berätta har jag ställt frågor som är tänkta att driva 

på samtalet; Berätta varför du valde denna sekvens i filmen / att pausa filmsekvensen här? 

Beskriv hur du agerar i den valda filmsekvensen? Beskriv vad du ville uppnå med den aktuella 

situationen?. 

Metoderna, narrativ intervju samt video stimulated reflection, är relevanta för föreliggande 

studie då informanternas upplevelser och resonemang kring aktuellt fenomen undersöks och 

hur mönster av deras pedagogiska ledarskap i deras livsvärldar ställs i relation till möjligheten 

för effekten av ett growth mindset hos barnens lärande. Metoderna är inte tillräckliga för att 

kunna mäta effekten av growth mindset hos barnens lärande, de tillåter dock forskaren att kunna 

se mönster av möjligheter av när growth mindset kan gynnas.  

Analys 
För att analysera empiriskt material med en fenomenologisk ansats krävs en induktiv 

analysmetod (Fejes & Thornberg, 2019). Att betrakta någons livsvärld blir en stor och omöjlig 

uppgift för denna studie, således har jag valt att utgå från de psykologiska meningsbärande 

enheterna som framkom i det empiriska materialet. Till hjälp för att analysera den empiriska 

datan för att förstå fenomenet förskollärares undervisning med bildkonst används 

analysmetoden The Descriptive Phenomenological Psychological Method (Giorgi et al., 2017).  
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The Descriptive Phenomenological Psychological Method 
Metoden kommer från Husserls fenomenologiska metod om reduktion, se Vetenskaplig 

ansats ovan. Metoden, utvecklad av Amedeo Giorgi (Giorgi et al., 2017), är en process av 

originaldata, som innebär att de fem stegen i modellen genomförs med hög transparens för att 

öka möjligheten för andra att följa varje steg i analysen. Transparens gör metoden 

reproducerbar. Metoden innebär att forskaren beskriver sin uppfattning av informantens 

upplevelser, i denna studie representerat av deras upplevelser i undervisning med bildkonst. 

Detta görs genom omskrivningar av informanternas första personupplevelser till tredje persons 

uttryck. Således framställs inte en exakt kopia av originalet, utan en tydlig generell uppfattning 

av upplevelsen (Giorgi et al., 2017).  

Insamling av empiriskt material 
Varje informant blev ombedd att genomföra en undervisning med bildkonst med barn, där 

informanten och barnen videoobserverades med hjälp av en lärplatta. Undervisningen hade 

inget specifikt innehåll för den aktuella studiens syfte, utan informanterna skulle uppleva att 

den var användbar i deras pågående verksamhet. Forskaren var inte på plats under dessa 

tillfällen. Informanterna ombads sedan att välja ut sekvenser ur filmen som de ville reflektera 

kring, eller reflektion kring filmen i sin helhet, i samtalet med video stimulated reflection. 

Därefter träffades forskaren och informanten enskilt. På grund av rådande omständigheter tog 

det olika lång mellan tidpunkten för bildundervisningens genomförande och träffen mellan 

forskaren och respektive informant. Tidsspannet är mellan tre dagar och två veckor. Vid träffen 

för intervjun och video stimulated reflection informerade forskaren informanten om samtalets 

upplägg. Därefter presenterades de frågor som kom att ställas kring de sekvenser som 

informanten valt ut. Efter introduktionen påbörjades den narrativa intervjun med video 

stimulated reflection som videoobserveras, genom att forskaren och informanten observerar 

den inspelade bildundervisningen tillsammans. 

Eftersom det är individer med egna livsvärldar som intervjuats har det förekommit spontana 

frågor från forskaren för att driva på berättandet, dessa frågor har inte alltid varit de samma i 

alla intervjuer, eftersom de anpassas utifrån den kontext intervjun genomfördes i.  

Efter genomförd intervju transkriberades materialet samma dag i sin helhet i en tredelad 

tabell med rubrikerna Forskaren, Förskolläraren verbal samt Förskolläraren visuell. Därefter 

genomfördes analysmetoden från steg 1 till steg 5.  
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Analysprocess  
Nedan presenteras de fem steg i Descriptive Phenomenological Psychological Method som 

använts för att analysera studiens empiriska material;  

1) Hela transkriptionen lästes igenom av forskaren för att förstå den fundamentala känslan 

av hela den belägna beskrivningen. Väsentligt är att forskaren vet hur upplevelsen avslutas 

(Giorgi et al., 2017).  

2) Därefter övergick forskaren till en vetenskaplig fenomenologisk reducering, vilket 

innebär att de fenomen som uppenbarade sig i transkriptionen summerades av forskaren. Dessa 

fenomen var nödvändigtvis inte informanten medveten om (Giorgi et al., 2017).  

3) För att kunna genomföra korrekta analyser av transkriptionen delades den upp i 

avgränsade psykologiska meningsbärande enheter genom färgmarkeringar2, dessa bestämdes 

av forskaren när det förekom en skillnad i betydelsen ur ett fenomenologiskt psykologiskt 

perspektiv (Giorgi et al., 2017).  

4) När transkriptionen blivit uppdelad och de meningsbärande enheterna bestämts 

omvandlades informantens uttryck av upplevelsen till en fenomenologisk, samt psykologisk, 

beskrivning av fenomenet. I denna process användes det ett beskrivande språk som 

generaliserade betydelserna för att underlätta integrationen med andra beskrivningar. Det 

innebar att som forskare vara känslig för den psykologiska betydelsen av vad informanten 

egentligen menade (Giorgi et al., 2017). Exempelvis, vad begreppet roligt betyder och omskrivs 

till lust och tillfredsställelse. I föreliggande studie används rubriken Transformerad text när 

steg 4 genomförs.  

5) Sista steget innebar att utföra en allmän struktur av det upplevda fenomenet, genom att 

alla omvandlade meningsenheter granskades och väldes ut som mest väsentliga för syftet och 

forskningsfrågorna, se tabell 1. Det är angeläget att vara medveten om att den allmänna 

strukturens uttryck, utifrån en fenomenologisk ansats, kan skilja sig från upplevarnas 

ursprungliga uttryck (Giorgi et al., 2017). Här används rubriken Konstituent som innebär att de 

nödvändigaste beståndsdelarna behålls av den meningsbärande enheten. Enligt Giorgi et al. 

(2017) är processen i The Descriptive Phenomenological Psychological Method eidetisk, vilket 

innebär att forskaren systematisk omvandlar fenomenet för att bestämma dess väsen. 

 

                                                
2 Se bilaga 2. 
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Tabell 1. Utdrag från analysprocessen innehållande steg 3 – färgmarkering, steg 4 – informantens 

uttryck omvandlas till fenomenologisk och psykologisk beskrivning (transformerad text), samt steg 5 – 

allmän struktur av det upplevda fenomenet (konstituent). 

Meningsbärande enhet  Transformerad text Konstituent 

Sen försöker jag tillsammans med 
barnen hitta nya möjligheter att jobba 
med bildkonst. Sen är ju inte vi 
världsbäst på ateljén men vi ser ju till 
att det finns. 

Trots lite kunskap i bildkonst 
försöker förskollärare hitta 
nya arbetssätt tillsammans 
med barnen att arbeta i det.  

Mod att göra nytt. 

 
Meningsbärande enhet  Transformerad text Konstituent 

Asså dom får ju fantasin, dom får 
uttryck för sin fantasi.  

Barnen får möjlighet till 
uttryck för fantasi.  

Förmedling av inre 
bilder. 

Urval  
Urvalet för studien begränsades av den rådande covid-19 pandemin, för att minska antalet 

träffar mellan människor som inte träffar varandra till vardags. Urvalet var därmed icke 

slumpmässigt (Esaiasson et al., 2017), då informanterna är för forskaren bekanta förskollärare. 

Informanterna, fem stycken kvinnor, arbetar i tre kommuner i Sverige. De har varit verksamma 

som förskollärare mellan 11–27 år och åldern på barnen de arbetar med är mellan tre till sex. 

Urvalet av informanter är inte begränsat till någon specifik konstutbildning, dock har två av 

informanterna en vidareutbildning som ateljeristor. Kravet för deltagande bestod av att de skulle 

vara utbildade förskollärare, då de har ett utökat ansvar för undervisning i förskola (Skollag, 

SFS 2010:800; Skolverket, 2018). Trots att antalet informanter är få är det inte ovanligt i en 

fenomenologisk studie, då den ämnar att på djupet förstå varje informant. Utifrån intervjuerna 

framkommer det upplevelser, som återfinns i de flesta informanters berättelser (Nielsen, 2013). 

Esaiasson et al. (2017) är bestämd i sitt resonemang om att ett slumpmässigt urval för en studies 

undersökning är det som skapar generaliserbara resultat med hög validitet. Då föreliggande 

studie har ett icke slumpmässigt urval, hävdar Esaiasson et al. (2017) att möjligheterna till ett 

generaliserat resultat är försvårat. Jag är införstådd i att det blir svårt att generalisera studiens 

resultat mot syfte och frågeställning med lågt antal informanter, som är icke slumpmässigt 

utvalda.  



Sara A. Olsson  
UV 6030 Examensarbete för förskollärare 15hp VT-2020 

 

 17 

Etiska aspekter  
Föreliggande studies empiriska material är insamlat i enlighet med vetenskapsrådets fyra 

forskningsetiska principer (Vetenskapsrådet, 2002). 

I enlighet med informationskravet har informanterna, barnen och barnens vårdnadshavare 

informerats om studiens syfte och genomförande där de är delaktiga, i detta fall 

videoobservation med lärplatta av undervisning med bildkonst. De informerades om att 

medverkan är frivillig, med rätt att avbryta sin medverkan närhelst de vill. På grund av rådande 

covid-19 pandemi är jag inte närvarande med barnen, ett fotografi skickades på mig för att ge 

barnen ett ansikte på vem som kommer att titta på det inspelade materialet (Vetenskapsrådet, 

2002).  

Samtyckeskravet efterlevdes genom de samtyckesblanketter som lämnades ut till 

informanterna och barnens vårdnadshavare, med information om studien3 (Vetenskapsrådet, 

2002).  

Konfidentialitetskravet uppfylls genom att alla deltagare är avidentifierade, således 

framkommer inga namn i studien (Vetenskapsrådet, 2002). Den insamlade datan i form av 

videoobservation från inspelningen med barnen spelades in på en lärplatta som finns på 

förskolan, denna är inlåst enligt förskolans regler. Datan med intervjuerna med informanterna 

spelades in på en egen låst lärplatta som finns inlåst i ett kassaskåp.  

I samtyckesblanketten har alla berörda informanter informerats om att den insamlade datan 

kommer att hanteras av enbart mig som forskare, utifrån studiens syfte, i enlighet med 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002). 

Studiens tillförlitlighet 
Studiens tillförlitlighet ligger i att det är en fenomenologisk kvalitativ studie som på djupet 

undersöker informanternas upplevelser av fenomenet undervisning med bildkonst. Processen 

är transparent genomförd för att öka resultatets generaliseringsbarhet. Analysen har präglats av 

kritiskt och kreativt tänkande (Fejes & Thornberg, 2019). Dock kan generaliseringsbarheten 

problematiseras med att studien är knuten till ett fåtal informanters upplevelser av sina 

livsvärldar, samt forskarens tolkningar och upplevelser (Fejes & Thornberg, 2019; Szklarski, 

2019).  

                                                
3 Se bilaga 3 och 4. 
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Studiens resultat 
Följande avsnitt presenterar studiens resultat som framkommit ur den analysprocess som 

genomförts, dessa presenteras i tabeller. Valet av tabellform grundas på att den illustrerar 

analysprocessens steg samt för att den med tydlig transparens presenterar resultatet för läsaren. 

Först presenteras de gemensamma nämnarna som bildade de övergripande psykologiska 

meningsbärande enheterna som upplevdes i alla intervjuer under steg 1 av analysmetoden, den 

första genomläsningen (Giorgi et al., 2017). Dessa gemensamma övergripande psykologiska 

meningsbärande enheterna var Förskollärares ledarskap, Bildundervisning i förskolan samt 

Bildkonst som mål eller medel? Även Skapandets roll i förskolan har tagits med som en 

meningsbärande enhet, trots att mönstret kring denna inte var entydigt. Denna variation mellan 

förskollärarna är i sig ett resultat värt att notera. Ytterligare meningsbärande enheter upplevdes 

i respektive intervju4, dock kräver föreliggande studie att en avgränsning görs för att kunna 

undersöka studiens frågeställningar. 

Flera delar upplevdes inom varje övergripande psykologiska meningsbärande enheterna, 

dessa delar utgör delar av en helhet, som visar på olika aspekter kring fenomenet förskollärares 

undervisning med bildkonst (Allwood & Eriksson, 2017; Erlandsson & Sjöberg, 2013). Efter 

resultatpresentationen följer sammanfattande analyser. 

Förskollärares ledarskap 
I tabell 2 presenteras utdrag från respektive intervju som visar på hur förskollärare upplever 

sitt ledarskap i undervisning med bildkonst. Resultatets psykologiska meningsbärande enhet 

innehåller således förskollärares resonemang om sig själva och sitt agerande när de under 

intervjun betraktade sig själva genom metoden video stimulated reflection. 
 

  

                                                
4 Se bilaga 5. 
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Tabell 2. Resultatutdrag från analysprocessen innehållande informanternas uttryck, steg 4 – omvandling 

till fenomenologiskt och psykologisk beskrivning (transformerad text), samt steg 5 – allmän struktur av 

det upplevda fenomenet (konstituent).   

 
Meningsbärande enhet  Transformerad text Konstituent 

Förskollärare 
A 

”Asså dom får ju fantasin, 
dom får uttryck för sin 
fantasi. Och att det är ju, inte 
jag som ska bestämma vad 
det ska bli utan det är ju 
dom.” 

Barnen får möjlighet till 
uttryck för fantasi, och 
bestämma processens 
gång.  

Barnen äger 
sändningen utifrån 
sina livsvärldar. 

Förskollärare 

B 

”Ja men egentligen känns det 
ju ändå rätt så bra. Att ändå 
få göra någonting, inte att få 
styra men att få göra 
någonting som känns 
meningsfullt” 

Styrning i 
bildundervisning är inte 
önskvärt, med kan 
behövas för att göra den 
meningsfull.   

Förskolläraren styr 
barnen i sökandet av 
meningsfullhet.  

Förskollärare 

C 

”Asså på något sätt så att 
skillnaden mellan att bromsa 
dom är kanske att måla hela 
pappret med bara färg och att 
skillnaden om det är litet 
eller större, för dom är det 
kanske större än det är för 
mig. Och det är svårt.” 

Inre konflikt att styra 
barnen när de betraktar 
ett föremål som de ska 
avbilda genom personligt 
uttryck. 

Konflikt i livsvärlden 
över egna ledarskapet. 
Inre konflikt i 
livsvärldsledarskapet.  

Förskollärare 

D 

”Men det känns som att de 
blir bekräftade, och då tänker 
jag att man vågar, ja men då 
hamnar man mer i ett fokus 
och man blir mer intresserad. 
Om man får bekräftelse.” 

Genom att bemöta och ge 
barnen bekräftelse under 
bildundervisning skapas 
lust och fokus.  

Bekräftelse till barnen 
genererar lust och 
fokus i bildskapande 
undervisning.   

Förskollärare 

E 

”…behöver inte vara ledare 
utan vara med och stötta och 
lite så, känner jag. För det är 
inte alltid mina saker som är 
rätt” 

Som vuxen, utan 
ledarroll, stötta barnen i 
deras skapande. 

Frånvarande ledarroll.  

 

Analys av Förskollärares ledarskap  
Barnen äger sändningen utifrån sina livsvärldar som konstituent i aktuell studie innebär att det 

är barnen som har rätt till att förmedla sin livsvärld på ett sätt som de finner lämpligt. Barnen 

är sändaren och förskolläraren är mottagaren som sedan tolkar barnens personliga uttryck för 

att kunna utveckla meningsfull undervisning med bildkonst. Dock framkommer det en annan 

uppfattning i utdragen från förskollärare B och C, där bildundervisningen också upplevs vara i 
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behov av styrning för att göra genomförandet och innehållet meningsfullt för barnen och 

förskollärarna. Formen på styrningen beror på de behov som upplevs att barnen har av 

förskolläraren, men också av förskollärarens egna erfarenhet av bildskapande. I styrningen 

upplevs en konflikt av ledarskapet som är tvådelat, vilket framkom hos A, B och C. Under 

intervjun med video stimulated reflection upplevde inte förskollärarna att den frustration de 

kände inombords syntes utåt vilket vidgade deras livsvärld. I utdragen från förskollärare B och 

C syns att det inte är önskvärt att styra barnen i deras uttryck av innehållet, samtidigt som 

förskolläraren har en egen föreställning av hur innehållet ska framställas i bildskapande 

undervisning. I sina berättelser uttryckte förskollärarna sin livsvärld och sina erfarenheter av 

bildkonst i sin verksamhet, och hur de är i behov av att tänka på ett nytt sätt för att erbjuda 

meningsfull bildundervisning.  

Synen på ledarskapet framstår som komplex, dels ska förskollärarna följa barnen i fritt 

skapande av innehållet, dels ska de eftersträva att bildundervisningens innehåll ger ett 

meningsfullt lärande. I en annan upplevelse av ledarskapet, i utdraget från förskollärare E, 

menar förskolläraren att som vuxen behöver inte förskollärarens roll alltid vara en ledare i 

bildundervisningen, utan att finnas som stöd i barnens skapande, samt öppna barnens ögon för 

innehållet. Resonemanget tolkas som problematiskt då ledarskapet i sig innebär att stötta och 

öppna barnens ögon för innehållet, men att detta kan göras via anpassningar i ledarskapet. Hos 

förskollärare B framkom styrning som en anpassning i ledarskapet för att ”få barnen att öppna 

ögonen”.  

En strategi som blev synlig i utdraget från förskollärare D för att eftersträva lust och fokus 

hos barnens deltagande i bildundervisningen är att som ledare visa intresse samt bekräfta 

barnens livsvärldar, deras tankar, frågor och genomförande. En annan strategi som framkom i 

materialet är att som vuxen ledare själv delta i skapandet. När detta skedde, upplevdes en 

skiftning av maktbalansen mellan förskollärare och barn, där den upplevdes mer balanserad. I 

analysen av dessa delar framkom det att barnens egna skapande var i fokus, där barnen äger 

sändningen, utifrån sin livsvärld. Samtidigt framkom även att förskollärarens egna agerande 

skulle inspirera barnen till att efterlikna hennes genomförande, utan ambitionen att få barnen 

att uppleva att de gör fel.  

Sammanfattningsvis visar resultatet från förskollärarnas ledarskap som psykologisk 

meningsbärande enhet att ledarskapet är komplext och det präglas av förskollärarnas egna 

livsvärld. Olika strategier används för att erbjuda meningsfull bildundervisning för barnen, 

vilket är ett gemensamt mål hos alla förskollärare.  
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Bildundervisning i förskolan 
I tabell 3 presenteras utdrag från respektive intervju där den psykologiska meningsbärande 

enheten speglade förskollärarnas upplevelse av bildundervisning med barnen i förskolan. 

Resultatet innefattar hur förskollärarna resonerade om barnens agerande samt barnens 

möjlighet till meningsskapande i undervisning med bildkonst. 
 

Tabell 3. Resultatutdrag från analysprocessen innehållande informanternas uttryck, steg 4 – omvandling 

till fenomenologiskt och psykologisk beskrivning (transformerad text), samt steg 5 – allmän struktur av 

det upplevda fenomenet (konstituent).   

 
Meningsbärande enhet  Transformerad text Konstituent 

Förskollärare 
A 

”…och där vill X ha blått. Så 
frågade jag om där är blått. 
Men aja jag gör himmel då 
svara hen.” 

Förskolläraren 
uppmärksammar barnen 
på innehållet, där barnen 
hittar egna lösningar. 

Transformera problem 
som uppstår i 
livsvärlden. 

Förskollärare 
B 

”Att man behöver fånga 
dom. Sen är det alltid svårt 
att veta vad man ska fånga 
dom med, men.”  

Barngruppens intressen 
upplevs oklara, vilket 
försvårar meningsfullt 
undervisningsinnehåll.   

Meningserbjudanden i 
undervisningen. 

Förskollärare 
C 

”…vi är 2 pedagoger på 4 
barn, att man har 
möjligheten att ge 4 barn den 
chansen. Att man kanske 
måste jobba i mindre 
grupper oftare. […] …ge 
dem chansen att landa då, 
för då hinner man lyssna på 
barnen.” 

Två förskollärare och 
färre barn under en 
bildundervisning skapar 
möjlighet att möta varje 
barn.  

Organisera 
bildundervisningen.  

Förskollärare 
D 

 
 

”Hen har svårt att komma 
igång, hen tycker att det är 
jobbigt att göra fel tror jag, 
tolkar jag. […] Så då kom vi 
på att, du kanske kan, vi kan 
gå till ljusbordet. […] alla 
vägar är ju bra. Bara man 
hittar en väg, som får dem 
att få lust och vilja. Tycker 
jag.” 

Barnen har olika behov i 
en bildundervisning, där 
vissa har behovet att göra 
rätt. Erbjudande om olika 
strategier i 
bildundervisningen som 
skapar lust och vilja hos 
barnen.   

Barnens olika 
livsvärldsbehov att 
finna lust och vilja 
formar 
bildundervisningen.  

Förskollärare 
E 

”…jag tycker det är, inte en 
mysig stund, men det blir 
ändå att man är med barnen 
och dom får tid att prata med 
varandra.”  

Skapande stunder ger 
upphov till dialogmönster 
mellan deltagarna. 

Samtalsstunder mellan 
livsvärldar. 
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Analys av Bildundervisning i förskolan 
I undervisningen med bildkonst skapades tillfällen för förskolläraren att handleda barnen i 

att tänka stegvis utifrån bildundervisningens innehåll. I utdraget från förskollärare A uppstår ett 

innehållsdilemma när barnet vill använda blå färg trots att den inte ingår i bilden de målar av. 

Barnet i fråga skapar då ett eget motiv som hen upplever fungerar med innehållet. Barnet 

transformerar en del av det problem som uppstår så att det blir användbart i den egna livsvärlden 

för att arbeta vidare i skapandet. Det framkommer i materialet att förskollärare tillåter flera 

strategier för delaktighet och lärande i bildskapande undervisning med barnen. När barnen är 

delaktiga och samskapande uppstår också en större lust för lärande. Framgångsrika strategier 

som blev synliga för detta i bland annat utdraget från förskollärare B är att känna till 

barngruppens livsvärldar, för att kunna erbjuda meningsfullt innehåll i bildundervisningen. 

Trots det framkom det återkommande kommenterar av självkritik i form av att förskollärarna 

inte mötte alla barnen eller missade barns frågor, när förskollärarna genom video stimulated 

reflection betraktade sitt eget agerande. I reflektion kring detta upplevde förskollärarna video 

stimulated reflection som en positiv metod för att kunna identifiera och anpassa sitt pedagogiska 

ledarskap för att ytterligare utveckla sin bildundervisning.  

Utdraget från förskollärare C visar på möjligheten att kunna organisera verksamheten för 

grupper med färre barn där bildundervisningen genomförs med fler än en förskollärare. Andra 

organisatoriska faktorer som framkom hos alla förskollärare var att kunna genomföra 

bildundervisningen avskilt från övrig verksamhet och övriga barn. Det upplevdes då, enligt 

förskollärarnas berättelser, att inga störmoment lockade barnens uppmärksamhet från 

bildundervisningen. I bildundervisningar med denna form av organisation berättade 

förskollärarna att de upplevde ett lugn hos barnen i deras skapande, som gav upphov till 

samtalsstunder mellan alla deltagares livsvärldar i bildundervisningen (förskollärare E). En 

nyckelfaktor som framgick för samtalsstunder mellan livsvärldar var, förutom antalet barn och 

avskildhet, valet av material och tillvägagångssätt i bildundervisningen. En sådan strategi som 

var användbar för barns möte i bildskapande är att tillgå olika hjälpmedel. I utdraget från 

förskollärare D berättas det om ljusbordet som hjälpmedel för att få barnet att övervinna hinder 

som uppstår i hens livsvärld, detta hade inte använts på detta vis innan. Flera förskollärare 

berättade om framgången att erbjuda en ny form av undervisning med bildkonst, ett 

tillvägagångssätt som barnen inte bekantat sig med innan.  

Sammanfattningsvis visar resultatet från bildundervisning i förskolan som psykologisk 

meningsbärande enhet att genom varierande erbjudanden och nya vägar i genomförandet, 

anpassar förskolläraren bildundervisning till barnens livsvärld för att generera ett lustfyllt 
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lärande, där de delar med sig av varandras livsvärldar och erfarenheter. Förskollärarna strävar 

efter att forma bildundervisningens innehåll och görande utifrån barnens livsvärldar så att den 

blir meningsfull för barnen.   

Bildkonst som mål eller medel? 
I tabell 4 presenteras resultatet från den psykologiska meningsbärande enheten om på hur 

undervisning med bildkonst på olika sätt används som ett mål eller medel i förskolans 

verksamhet. Dessutom framgår det hur bildkonst används olika som mål och som medel. Utdrag 

förekommer från respektive intervju. 

 
Tabell 4. Resultatutdrag från analysprocessen innehållande informanternas uttryck, steg 4 – omvandling 

till fenomenologiskt och psykologisk beskrivning (transformerad text), samt steg 5 – allmän struktur av 

det upplevda fenomenet (konstituent).   

 
Meningsbärande enhet  Transformerad text Konstituent 

Förskollärare 
A 

“Som ett medel för att nå 
målen. […] det är liksom 
inte själva målet att vi ska 
skapa utan det är en del för 
att nå de större målen” 

Bildkonst används som 
ett medel för att nå de 
större övergripande 
målen.  

Medel för 
läroplansmål. 

Förskollärare 
B 

“Jag tänker ändå att den ger 
dom fler dimensioner. Och 
många barn idag har så 
bråttom, dom har inte tid att 
stanna upp...”  

(Bildkonsten ger) barnen 
variationer i sitt tänkande, 
som kan lära dem att 
stanna i nuet. 
  

Medel för att få barnen 
att stanna upp. 

Förskollärare 
C  

“Här får man ju in ännu ett 
mål, asså att det är vårt 
gemensamma och att vi gör 
det tillsammans” 

Bildundervisning skapar 
möjlighet för 
ämnesöverskridande 
innehåll. 

Ämnesöverskridande 
innehåll. 

Förskollärare 
D 

”… dels i sig att lära sig 
tekniker eller använda olika 
sorters material. Men också 
ett sätt att närma sig ett annat 
ämne.”  

Bildkonst är både mål och 
medel. Dels att lära sig 
olika materials tekniker, 
dels att lära om andra 
ämnen.   

Mediespecifikt mål, 
samt 
ämnesöverskridande 
medel.  

Förskollärare 
E 

”…så ser den ju ut som på 
bilden fast han har gjort den 
i lite 3 dimensionell. Så dom 
gjorde grodor, alla tre gjorde 
grodor på sitt sätt.”  

Produkten av skapandet 
påminner om originalet, 
där barnen fått tolka 
själva.  

Medel för att se och 
återskapa livsvärld.  
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Analys Bildkonst som mål eller medel?  
Det finns det en delad syn på hur bildkonst som medel både kan användas och hur det 

används i förskolan i förskollärarnas livsvärldar. Utdragen från förskollärarna D och E uttrycker 

upplevelser av att bildkonsten är ett medel för barnen att uttrycka sin livsvärld, där vetskap om 

tekniker som krävs skapar förutsättningar för barnen att uppleva ett innehåll eller fenomen i 

flera dimensioner. Det framkommer således att undervisning med bildkonst kan innehålla fokus 

på det aktuella materialets olika användningstekniker, med barnens rätt till eget uttryck 

(förskollärare D och E). En annan tolkning av bildkonst sett på detta vis ger en upplevelse av 

bildkonsten som ett mål i sig. Utifrån utdragen från förskollärare A, B och C syns en upplevelse 

av bildkonsten som medel för annat lärande hos barnen. Här framkom det också att 

undervisning med bildkonst präglas av att barnens återskapande av innehållet eller fenomenet 

som studeras skulle efterlikna originalet i stor utsträckning. 

Även i denna psykologiska meningsbärande enhet upplevs förskollärares egna livsvärld 

kring bildkonst som en faktor för hur de ser på och organiserar undervisning med bildkonst i 

sina verksamheter, samt hur de upplever det som ett mål eller medel för barns lärande. I 

utdragen från förskollärarna D och E finns en tonvikt på barnens skapande, medan det i utdragen 

från förskollärarna A, B och C läggs en tonvikt på barnens lärande inom andra områden. 

Förskollärarna A, B och C berättar att de upplever undervisning med bildkonst som ett positivt 

medel som kan erbjuda mer än ”när de [barnen] sitter själv och målar eller bara målar spontant”. 

Synen på bildskapande undervisning är att det främst är ett medel för att nå kunskap inom andra 

områden, såväl teoretiska som sociala. Det framgick hos alla förskollärare att bildskapande 

undervisning upplevs hjälpa barnen att finna ro, och befinna sig ”här och nu”, och hos 

förskollärare B fanns det ett explicit uttryck om att bildkonst upplevs tillföra nytta inför 

grundskolan. Bildskapande undervisning ansågs genomgående vara ett medel för att öppna 

barnens ögon kring ett innehåll, få dem att observera ett fenomen för att sedan kunna återskapa 

det. 

Sammanfattningsvis visar resultatet från bildkonst som mål eller medel? som psykologisk 

meningsbärande enhet att fenomenet förskollärares undervisning med bildkonst till stor del ses 

som ett medel för att nå verksamhetens övergripande mål genom ämnesöverskridande innehåll 

samt social fostran. Men fenomenet upplevs också som ett mål i sig. De olikartade synsätten 

präglas av den individuella förskollärarens livsvärld kring bildskapande aktiviteter.  
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Skapandets roll i förskolan 
I tabell 5 presenteras resultatet från skapandet roll i förskolan som en psykologisk 

meningsbärande enhet, vilket upplevdes i några men inte alla intervjuer, dock är avsaknaden i 

sig ett noterbart resultat. Resultatet innefattar förskollärarnas resonemang kring vilken roll 

skapandet har för barns lärande och görande, samt vad det gör för undervisningen. I avsnittet 

kring tidigare forskning hanteras resonemanget kring skapandets roll inte enskilt utan integreras 

i de övriga aspekterna. 

 
Tabell 5. Resultatutdrag från analysprocessen innehållande informanternas uttryck, steg 4 – omvandling 

till fenomenologiskt och psykologisk beskrivning (transformerad text), samt steg 5 – allmän struktur av 

det upplevda fenomenet (konstituent).   

 Meningsbärande enhet  Transformerad text Konstituent 
Förskollärare 
A 

”dem gör det för att dem 
tycker att det är roligt, det 
viktigaste är inte att resultat 
blir som jag tycker utan att 
det är att dem ska få skapa.” 

Förskollärarens livsvärld 
får stå tillbaka för 
barnens lust. 

Lustfyllt skapande. 
 
 
 

Förskollärare 
C 

”Jag upplever att dom, asså vi 
sitter ganska lång tid, 
tålamod, hålla vid och 
koncentrera sig. Tänka efter 
kring vad va det nu för färg 
på plantan och vad va det 
nu...” 

Engagerade barn i 
undervisningen som 
befinner sig i nuet.  

 

Meningsfull 
undervisning.  
 

Förskollärare 
D 

”Bildkonst, att de får uppleva 
på flera sätt, de får en större 
variation, upptäcker saker, ett 
djupare seende, undersökande 
arbetssätt upplever jag att det 
är, att arbeta med bild.”  

Bildkonst erbjuder flera 
dimensioner att upptäcka 
ett fenomen.  
 

Bildkonst erbjuder 
flera dimensioner att i 
livsvärlden.  

Förskollärare 
E 

”Och det är processen man 
vill ha fram ju. Jag ser på 
några barn dom ritar o ritar o 
ritar o ritar o ritar, och innan 
har jag sagt att man får rita på 
ett papper, men nu är […] så 
dom kan få ut det för det blir 
inte bra första gången, det blir 
bra nästa eller nästa.” 

Processen eftersträvas, 
där ledarskapet ändrats 
från att begränsa barns 
skapandeprocess till en 
mer tillåtande lärmiljö.  

Process framför 
produkt av ett 
fenomen.  

 

Analys av Skapandets roll i förskolan 
Bildkonstens roll för barns lärande är ett medel för att närma sig ett innehåll eller ett fenomen 

genom flera dimensioner i livsvärlden, det är en samlad syn som påvisats i de deltagande 

förskollärarnas berättelser. Utdraget från förskollärare D visar att barnens lärande kan fördjupas 



Sara A. Olsson  
UV 6030 Examensarbete för förskollärare 15hp VT-2020 

 

 26 

och livsvärld vidgas genom att betrakta innehållet utifrån olika perspektiv i ett undersökande 

arbetssätt. Enligt utdraget från förskollärare C erbjuder bildkonsten barnen att befinna sig i nuet 

med fokus på fenomenet som undersöks. Ett mönster som framkom var förskollärarnas vilja att 

barnens skapande präglas av lust och upptäckarglädje, men att vägen dit kan se olika ut. I 

utdraget från förskollärare A går det att läsa att det är viktigt att skapandet övervägande 

genomsyras av barnens perspektiv där förskollärarens livsvärld av fenomenet får stå tillbaka. I 

utdragen från förskollärarna C och D kan det ses som en motsats, att skapandet blir meningsfull 

genom förskollärarens styrning mot bilddundervisningens innehåll. I analysen uppfattades en 

tro på styrningens förmåga att göra undervisning med bildkonst meningsfull för barnen, där 

styrningen möjliggör en lugn stund för barnen och förskollärarna. Dessa två olikartade synssätt 

visade ändå på en överensstämmelse i att undervisning med bildkonst engagerar barnen i 

stunden. 

Förskollärarnas egna livsvärld kring bildkonst framträder som en faktor för hur de upplever 

och hur de använder sig av bildskapande undervisning med barnen. Trots att de upplever 

bildkonsten som en positiv metod för barns lärande, upplever en del av förskollärarna en 

begränsad användning av den på grund av deras egna begränsade livsvärld av fenomenet. Det 

framkommer också att undervisning med bildkonst oftast sker på likartade vis, och att deras 

brist på kunskap begränsar dem att se nya användningsområden. Förskollärare C uttryckte en 

viss avsaknad av mod för nya användningsområden med bildkonst. En annan faktor till att 

undervisning med bildkonst inte varieras var stödet från läroplanen, som de upplever hänvisar 

till estetiken på ett mer övergripande plan, samt att bildkonst inte uttrycks explicit i den. 

Utdragen från förskollärarna D och E var förskollärare som använde bildkonst på ett mer 

varierat sätt, och de upplevdes tolka läroplanen mer fritt som stärkte deras användning av 

bildkonst. Skapandets och bildkonstens roll i förskolan präglades av flera perspektiv än enbart 

görandet hos förskollärare D och E, som till exempel betraktelse med hjälp av naturen, museum 

och kända konstverk i lärmiljön. 

I utdraget från förskollärare E berörs begreppet process i relation till bildkonst. Barnens 

skapande och utforskande av sin livsvärld tillåts ske i process, ett ställningstagande hos 

förskolläraren som ändrats över tid.  

Sammanfattningsvis visar resultatet från skapandets roll i förskolan som psykologisk 

meningsbärande enhet igen att förskollärarnas egna livsvärld om fenomenet påverkar 

skapandets, och bildkonstens roll, i deras verksamheter. Alla är överens som att bildkonst bidrar 

till ytterligare dimensioner i barns livsvärldar och lärande. Dock framkommer det olika 

upplevelser om den egna självbilden att kunna erbjuda detta till barnen.  
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Diskussion  
Förskollärarnas resonemang om sina bildundervisningar 

Med hjälp av en fenomenologisk ansats framkommer en dominerande upplevelse från 

studiens resultat att det pedagogiska ledarskapets är komplexitet, vilket framträder i fenomenet 

förskollärarnas undervisning med bildkonst (Jonsson et al., 2017; Nilsson et al., 2018; Sjöberg, 

2011). Förskollärarna upplevs polariserade för undervisning med bildkonst, där de å ena sidan 

genomsyras av viljan att följa barnens egna skapandeprocess, å andra sidan styra barnen mot 

bildundervisningens innehåll för att efterleva läroplanens övergripande mål. Förskollärarna 

upplevs måna om förskolans tradition att låta verksamheten präglas av barnens livsvärld och 

intressen, men ser också att kvalitén för bildundervisningen är i ständigt behov av en översyn 

för didaktisk nytta (Häikiö, 2007). Konflikten mellan politisk styrning om 

förmedlingspedagogik och respekten för förskolans traditionella arbetssätt (Nilsson et al., 2018) 

tydliggörs utifrån förskollärarnas livsvärldar som uttrycktes under intervjun. Här ses de 

dikotomier som Saar (2005) menar på kan upplevas i bildundervisning; faktainlärning mot 

kreativitet och reproduktion mot skapande. Precis som Saar (2005) beskriver, upplevs de 

deltagande förskollärarna organisera sin undervisning med en växelverkan mellan dessa 

dikotomier, mellan svag och stark estetik. Inte hos någon förskollärare framkommer det en 

hierarkisk syn på svag och stark estetik. Upplevelsen av studiens resultat är dock inte att 

förskollärarna deprofessionaliseras som Sjöberg (2011) menar på, istället stärks deras 

profession genom att de växelverkar mellan motpolerna politisk styrning och att följa barnens 

livsvärldar (Jonsson et al., 2017; Nilsson et al., 2018). Med växelverkan mellan motpolerna 

politisk styrning och att följa barnens livsvärldar som framkommer i resultatet kan mönster av 

möjliga effekter för ett growth mindset framträda. De deltagande förskollärarna visar på olika 

strategier för att möjliggöra meningsfull bildundervisning för barnen samt för den pedagogiska 

verksamheten, de möter denna utmaning med ansträngning, uthållighet och kreativitet. När det 

pedagogiska ledarskapet präglas av ett growth mindset öppnas möjligheter för barnen att spegla 

förskollärarnas mindset. Dessutom underlättas förskollärarnas handledning för barnen i deras 

lärande att vilja möta utmaningar med ansträngning, uthållighet och kreativitet när 

förskollärarna själva anammar detta mindset (Dweck, 2010).  

Komplexiteten i det pedagogiska ledarskapet uppenbarar sig tydligare när förskollärare 

upplever en inre konflikt under genomförandet av bildundervisningen. Det framkom från 

intervjuerna att förskollärarna upplevde en inre frustration när barnen inte skapade en 

bildprodukt så som förskollärarna först tänkt sig, som efterliknande det verkliga fenomen som 
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undersöktes. När förskollärarna sedan individuellt resonerade kring denna frustration framkom 

det att frustrationen grundas i deras egna livsvärld, vilket kanske fortfarande domineras av deras 

erfarenheter från sin utbildning till förskollärare. Bilir-Seyhan och Ocak-Karabay (2018) visade 

att förskollärare inte får en likvärdig förståelse kring bildkonstens betydelse för barns lärande 

som grundskollärare, vilket också påverkade bildundervisningens kvalité och struktur. Dock 

påvisar innevarande resultat att förskollärarna är öppna för att utveckla sin förståelse för 

bildkonstens betydelse för barns lärande. Förskollärarnas mindset präglas här av ett growth 

mindset, vilket är till nytta för dem när de sedan ska kunna erbjuda utveckling av ett growth 

mindset hos barnen.  

Sjöberg (2011) menar att den statliga styrningen som råder i samhället är skolväsendets 

uppdrag, att producera internationellt konkurrenskraftiga utbildningsresultat. Sveriges 

utbildningssektor präglas av en hierarkisk syn på vilka kunskaper som anses värdefulla och 

konkurrenskraftiga i strävan att producera för samhället nyttiga medborgare (Sjöberg, 2011). 

Rationella kunskaper är högre rankade än kunskaper inom den känsliga kognitionen (Blomgren, 

2019). Övervägande upplevde förskollärarna att bildkonsten är ett medel för att undersöka och 

utveckla kunskap om fenomen inom andra områden, både teoretiska och sociala, det vill säga 

att deras inriktning är främst svag estetik. Utifrån förskollärarnas berättelser om att efterleva 

läroplanen finns det upplevelser av att den inte tydligt stödjer dem i undervisning med 

bildkonst, utan istället fungerar som ytterligare ett perspektiv för att stötta övrig undervisning, 

vilket är förenligt med Malmströms (2013) resultat. Bildkonsten upplevs således som en form 

av det Thörner (2017) menar som lockande modifiering, där förskollärarnas egna övertygelse 

av barnens lärandebehov styr skapandet. Bildkonst kan därmed upplevas som ett verktyg för att 

ta sig an ett problem genom utmaning och ansträngning som i sin tur kan leda till effekten av 

ett growth mindset hos barnen. Om det pedagogiska ledarskapet hos förskolläraren präglas av 

att leda barnen längs en specifik metod att möta ett innehåll möjliggörs inte utrymme för barnen 

att själva finna egna vägar. Utifrån Yeager och Dweck (2012) kan ett sådant pedagogiskt 

ledarskap skapa effekten av ett fixed mindset, både hos förskolläraren och barnen. Med ett fixed 

mindset kommer de svårighet som uppstår i barns livsvärld och längs barnens livslånga lärande 

inte mötas med uthållning och ansträngning (Hochanadel & Finamore, 2015; Yeager & Dweck, 

2012). 

Undervisning med bildkonst som ett medel för att fostra barnen i de sociala kunskaperna 

som anses nödvändiga för fortsatt lärande i skolan användes som ett argument för 

bildundervisningen. En förskollärare uttrycker att ”det är superviktigt för dom för att sedan lära 

sig i skolan, lära sig läsa och räkna och hela den biten och då måste man kunna stanna upp”. 
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Kommentaren upplevs dubbelbottnad. En första tolkning är att målet inte är att producera 

samhällsindivider som genererar bra betyg i skolan (Hochanadel & Finamore, 2015; Sjöberg, 

2011), utan att utveckla individers mindset till att se ansträngningar och uthållighet som en 

framgångsrik metod för det livslånga lärandet (Hochanadel & Finamore, 2015; Yeager & 

Dweck, 2012). Undervisning med bildkonst använt på detta vis kan skapa effekten av ett growth 

mindset hos barnen i deras livsvärld, där utmaningar och motgångar bemöts med engagemang, 

ansträngning och uthållighet (Dweck, 2010; Hochanadel & Finamore, 2015; Yeager & Dweck, 

2012). En annan tolkning av kommentaren är det uppdrag förskollärare har som Lindgren 

(2006) hävdar, att fostra barnen till godmodiga medborgare utifrån ramen det normala barnet. 

Undervisning med bildkonst använt för detta mål kan också skapa förutsättningar för ett growth 

mindset, beroende på hur förskollärarna handleder barnen. Det är således inte 

bildundervisningens innehåll och syfte som förutsätter effekten av ett fixed eller growth 

mindset, utan hur förskollärarna leder barnen i bildundervisningen. Under den tioåriga 

grundskolan och sedan gymnasiet kommer det att uppstå sociala utmaningar för barnens 

livsvärld och lärande (Yeager & Dweck, 2012). Med ett growth mindset ökar barnens möjlighet 

till att finna egen studiero, vilket denna studie visar kan gynnas av organiserad undervisning 

med bildkonst.  

I relation till att barnens behov formar förskolläraren sitt pedagogiska ledarskap, genom att 

det anpassas för att följa barnen samt utmana dem utifrån bildundervisningens innehåll. Enligt 

Furness (2017) kan det tolkas som att undervisning med bildkonst innefattar berättande om 

barnens livsvärldar, vilket framkommer i studien när förskollärarna berättar om stunder där de 

utbyter tankar med barnen. Föreliggande studie visar att undervisning med bildkonst behöver 

ges ett tydligare stöd i förskolans styrdokument, vilket Malmström (2013) menar är bristfälligt. 

Genom bildkonst får barn i förskolan möjlighet till att uttrycka sin livsvärld genom andra 

semiotiska resurser utöver ett verbalt språk, något som de annars går miste om (Malmström, 

2013). I utdraget 1:A där barnen är ägare av sändningen kan i fenomenologisk anda ses som att 

förskollärare anser att barnen har rätt till att äga sitt egna lärande (Sjöberg, 2011), då de i 

undervisning med bildkonst uttrycker sin livsvärld. Här skapas möjligheter för förskollärarna 

att följa barnens tankegångar för att kunna stötta dem i den riktning förskollärarna önskar att 

barnens lärande tar. Innevarande studie visar att genom att veta vad barnen behöver för att vidga 

sin livsvärld kan förskollärare anpassa sitt pedagogiska ledarskap, och skapa förutsättningar för 

ett growth mindset där ansträngning och uthållighet främjar barnens utveckling (Dweck, 2010; 

Timperley, 2019) 
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Förskollärarnas upplevelser om bildkonstens betydelse för barns 

lärande 
I studien framkom det ett tydligt mönster om att förskollärarnas egna kunskaper i sin 

livsvärld om bildskapande material har en inverkan på hur deras undervisning med bildkonst 

struktureras och genomförs (Bilir-Seyhan & Ocak-Karabay, 2018; Lindgren, 2006). Hos ett par 

förskollärare uttrycktes det en svårighet i att erbjuda meningsfull undervisning med bildkonst, 

medan det hos andra uttrycktes en motsats. Oavsett den egna erfarenheten av bildkonst 

upplevdes det en ofta återkommande självkritik hos förskollärarna. När de i video stimulated 

reflection intervjun observerade sitt agerande förekom kommentarer om hur de brister i mötet 

med barnen, och hur detta påverkar barnens lärande i undervisningen med bildkonst. Självkritik 

på rimlig nivå kan underlätta en anpassning och utveckling av det pedagogiska ledarskapet, 

medan en överdriven självkritik kan sägas vara ett fixed mindset som begränsar den egna 

utvecklingen (Dweck, 2010). Meningsskapande i undervisning med bildkonst kan utvecklas 

genom att arbeta utifrån barnens nyfikenhet på olika dimensioner i deras livsvärld, så att det 

blir bildundervisning med barn (Jonsson et al., 2017). Häikiö (2007) menade att genom att låta 

barnen få delta i utformningen av bildundervisningens innehåll utifrån funderingar i sin 

livsvärld, skapas meningserbjudanden som tillåter förskollärarna att hitta centrala delar hos 

barnens nyfikenhet. Häikiös (2007) tankar påminner om Morrisons (2013), att barn tycker att 

bildundervisning är meningsfullt när de själva får välja innehåll och uttryckssätt. För att göra 

undervisning med bildkonst meningsfull för barnen, menar Häikiö (2007) att barns kreativa och 

kognitiva processer sammankopplas. På ett liknande sätt kan effekten av ett growth mindset 

växa, när barnen får möjlighet till att känna sig känslomässigt engagerade i ett problem de får 

undersöka och angripa genom kreativa metoder (Hochanadel & Finamore, 2015; Yeager & 

Dweck, 2012).  

Förskollärarna visade sig trots den egna upplevelsen av begränsad variation och kreativitet 

använda sig av olika strategier för att göra undervisning med bildkonst meningsfull för barns 

lärande. Det visar på en svårighet att utvärdera sin egen praktik, medan en extern observatör 

kan se bildundervisningen ur ett annat perspektiv. Oftast var strategierna kopplade till 

övergripande projekt inom verksamheten med en tydlig ledar- och maktposition hos 

förskolläraren, där bildkonst var medlet. Ibland skiftar och utjämnas maktbalansen, vilket 

framgår av intervjuerna. Likt Lindgren (2006) och Thörner (2017) använder förskollärare sin 

vuxna roll på samma nivå som barnen, i strävan av meningsfullhet. I motsats till Lindgren 

(2006) som såg att vuxna ledare använder sin okunskap inom estetiska uttrycksformer som 
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ursäkt för avsaknaden av fokus på lärandeobjektet, visar denna studie att förskollärarna gav 

barnen möjlighet att på ett lustfyllt sätt uttrycka sig fritt, med fokus på fenomenet som 

undersöks. Studien visar på ett resultat att barnen ska få äga sitt lärande, men med styrning för 

att göra bildundervisningen meningsfull, utifrån förskollärarens livsvärld.  

Utifrån analysen och det resultat som visat sig kan förskollärares övervägande upplevelse av 

undervisning med bildkonst tolkas vara svag estetik som används medieneutralt (Lindström, 

2012; Saar, 2005). Det är ett medel för att befästa andra kunskaper, där mediet som används 

inte är den kommunikativa bäraren av innehållet (Lindström, 2012). Bildkonsten som 

mediespecifikt (Lindström, 2012) upplevdes begränsat, endast hos två av förskollärarna. 

Bildkonst upplevs ha potential att berika barnens lärande med hjälp av flera dimensioner i deras 

livsvärldar, och som Lindgren (2006) hävdar ses som oproblematiskt i förskolans verksamhet. 

Synen på bildkonst, och andra estetiska uttryck på detta vis är väl överensstämmande med det 

forskningsläge som råder. Det förekommer inte någon motsatsställning i diskursen om 

bildkonstens varande eller inte i förskolan (Lindgren, 2006). Utifrån förskollärarnas 

resonemang upplevs bildkonsten som en repetitiv reproduceringsmetod av en gemensam 

livsvärld, trots att livsvärldar inte kan vara helt och hållet gemensamma (Allwood & Eriksson, 

2017; Hansson Stenhammar, 2015). Även om bildkonsten är en metod för att reproducera 

kunskap förekommer det inslag av kreativitet, inom ramen för undervisningen i form av stark 

estetik (Saar, 2005). Häikiö (2007) menar att barn som kultur- och kunskapsskapare i en stark 

estetik utmanar en traditionell syn på förskola, och därmed utmanar bilden av det normala 

barnet. Både stark och svag estetik har potential att nå effekten av growth mindset.  Barnet som 

själv bestämmer att den blå färgen ska finnas med på den bild de skapar, trots att blått inte ingår 

i originalet, upplevs använda stark estetik (Saar, 2005) för att uttrycka sitt behov utifrån sin 

livsvärld. Barnet blir sin egna kultur- och kunskapsskapare. Barnet kommer själv fram till en 

lyckosam lösning inom ramen för bildundervisningen, vilken kan upplevas som en riktning mot 

ett growth mindset (Dweck, 2010). 

Förskollärarnas berättelser visade på att i erbjudandet av anpassat material för ändamålet, 

samt lära barnen att ta hand om materialet, skapades möjligheter för förskollärarna att fokusera 

på barnens berättelser och tankar från deras livsvärldar i skapandestunden, vilket ger 

förskollärarna utrymme att stötta barnens lärande (Furness, 2017). Kroflič (2012) menar att 

undervisning med bildkonst bidrar till kognitiv utveckling om problemlösningars användbarhet 

hos barnen. När förskollärarna i studien anpassar sig till nivån som barnen använder 

förskollärarna sin roll som ledare och förmedlar sina tankar och uttryck från sin livsvärld, i ett 

försök att inspirera barnen till detsamma. Förskolläraren strävar efter ett samtal med barnen 
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kring vad de ser och upplever, exempelvis känslor, och kopplar det till egna erfarenheter (Lye 

et al., 2017). I enlighet med Furness (2017) resonemang ges förutsättningar för barnen att 

betrakta världen, och de problem som uppstår, utifrån fler aspekter. Här visar innevarande 

studie bildkonstens potential till att generera effekten av ett growth mindset, när förskollärarna 

ser bortom görandet och istället ser det kognitiva lärandet (Dweck, 2010; Timperley, 2019).  

Utifrån innevarande resultat och diskussion visas den potential som bildkonst har som medel 

för att stärka barns ämnesöverskridande lärande med möjlig effekt till ett growth mindset. Men 

också, med dessa slutsatser som stöd, anser jag att bildkonsten kan förespråkas som mål, där 

den används som stark estetik med vetskap om de olika materialens kommunikativa 

förutsättningar, för att kunna generera ny kunskap hos barnen och effekten av ett growth 

mindset. Det kan förhoppningsvis motverka den förväntan på det normala barnet som styrs av 

samhällets aktuella kompetensbehov.  

Slutsats  
Slutsatsen är att undervisning med bildkonst har potential att uppnå effekten av ett growth 

mindset i barns lärande. Beroende på hur förskollärarna väljer att se på sin roll och sitt 

pedagogiska ledarskap, samt bildundervisningens syfte och betydelse, skapas utrymme för både 

ett fixed och ett growth mindset i deras undervisning med bildkonst. Deras synsätt synliggörs i 

innevarande studies resultat kring förskollärarnas resonemang kring fenomenet undervisning 

med bildkonst. Växelverkan tydliggörs i förskollärarnas resonemang kring deras pedagogiska 

ledarskap och syfte när de i undervisning med bildkonst ska ta hänsyn till barnens livsvärld och 

skapande, och samtidigt efterleva läroplanen och rikta barnens lärande mot bildundervisningens 

innehåll (Jonsson et al., 2017; Nilsson et al., 2018). I relation till Sjöbergs (2011) resonemang 

att förskollärare deprofessionaliseras genom bilden av autonomt ansvar av verksamheten, men 

som egentligen styrs av olika politiska och statliga dokument, visar föreliggande studie på 

motsatsen. Förskollärarna upplevs stärka sin profession i rollen som pedagogiska ledare med 

att ständigt växelverka mellan att följa barnen och styra dem mot ett lärandeinnehåll (Jonsson 

et al., 2017).  

Strukturen på undervisning med bildkonst påverkas av förskollärares egna livsvärld och 

kunnande inom bildskapande konstformer samt deras syn på dess funktion som mål eller medel 

för barns lärande. Vilket i sin tur har en inverkan på om lärandet präglas av effekten av ett fixed 

eller ett growth mindset (Dweck, 2010; Hochanadel & Finamore, 2015; Yeager & Dweck, 

2012).  
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För att få en bredare bild och förståelse kring fenomenet förskollärares undervisning med 

bildkonst, samt dess potential till ett growth mindset behövs mer forskning, framför allt med 

förskollärare som arbetar med yngre barn. För vidare forskning hade det varit intressant att 

analysera den planerade undervisningen med bildkonst samt att i en video stimulated reflection 

intervjua förskollärarna om den specifika bildundervisningen. Dessa delar kan analyseras i 

relation till varandra för att mer djupgående undersöka fenomenet förskollärares undervisning 

med bildkonst, samt identifiera och synliggöra mönster i det pedagogiska ledarskapet som 

genererar effekten av ett growth mindset.  

Pedagogiska implikationer  
Föreliggande studie synliggör den inbyggda konflikt som förekommer mellan 

styrdokumentens riktlinjer och pedagogisk forskning kring fenomenet förskollärares 

undervisning med bildkonst. Förskollärarna är införstådda i den potential bildkonst har för 

barns lärande men de upplevs sakna konkret stöd från läroplanen (Skolverket, 2018). Detta gör 

att förskollärarna upplevs självkritiska och vackla i sitt självförtroende i undervisning med 

bildkonst. Studien visar dock att förskollärarna har flertalet strategier för att skapa meningsfulla 

bildundervisningssituationer som kan generera effekten av ett growth mindset. De behöver lita 

och tro på sin egen pedagogiska profession. 

För att stärka sin pedagogiska profession än mer visar studien att video stimulated reflection 

är en framgångsrik metod för förskollärarna att analysera sin ledarroll i undervisning med 

bildkonst. Video stimulated reflection bör därför användas som utvärderingsmetod för 

undervisning med bildkonst. Det är en lärprocess för förskollärarna som positivt bidrar till att 

utveckla deras bildundervisningar samt ledarroll som vägleder barnen i att möta problem med 

ansträngning, uthållighet och kreativitet (Hochanadel & Finamore, 2015; Yeager & Dweck, 

2012). Dock behöver den pedagogiska ledaren vara medveten om de olika aspekter som 

bildundervisning kan tillföra barns lärande (Häikiö, 2007). När förskolläraren vet vad barnen 

behöver och vad som krävs av hen för att möta behoven kan hen ändra sitt ledarskap för ett 

gemensamt professionellt lärande med barnen (Timperley, 2019). Därför bör förskollärare 

problematisera undervisning med bildkonst i relation till barns lärande samt sitt pedagogiska 

ledarskap, så att effekten av growth mindset kan uppnås.  
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Bilagor  

Bilaga 1 

Intervjuguide 

Hur många år har du arbetat på̊ förskola? 

I vilken ålder är barngruppen du arbetar med? 

Vad betyder estetik/bildkonst för dig? 

Vad upplever du att bildkonsten ger barnen? 

Hur upplever du att läroplanen går att koppla till hur ni arbetar med bildkonst? 

Ser ni estetiken (bild) som ett medel, mål eller både och? 

Medel: för vad? 

Frågor under samtalet (narrativ intervju)  

Berätta varför du valde denna sekvens i filmen / att pausa filmsekvensen här?  

Beskriv hur du agerar i den valda filmsekvensen?  

Beskriv vad du ville uppnå med den aktuella situationen?  

Bilaga 2 

Utdrag från en intervju som efter första genomläsningen färgmarkerats efter de psykologiska 

meningsbärande enheterna som framträdde.  

 

Forskare Förskollärare verbal Förskollärare visuell 

0.09 

Vad upplever du att 
bildkonsten ger barnen? 

asså dom får ju fantasin, dom får uttryck 
för sin fantasi. och att det är ju, inte jag 
som ska bestämma vad det ska bli utan 
det är ju dom.  

väntar med att svara, 
tittar upp i taket och på 
datorskärmen.  
-- 
fortsätter svara 

0.36 

Hur upplever du att 
läroplanen går att koppla 
till hur ni arbetar med 
bildkonst? 
 

 
jo det går ju, det finns ju mycket med det 
skapande 
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Bilaga 3 

Samtyckesblankett 
 

Hej!  

 
Mitt namn är Sara A. Olsson och jag studerar min sista termin på Förskollärarprogrammet på 

Högskolan i Halmstad, där jag nu skriver mitt examensarbete. Syftet med min undersökning är att titta 

närmare på undervisningen i ateljén med fokus på bildkonst. Du som förskollärare tillfrågas härmed om 

deltagande i denna undersökning i form av videoobservation av en undervisningssituation i ateljén, som 

ligger till grund för ett samtal om din upplevelse av undervisningen. Mitt empiriska material kommer 

att bestå av detta samtal vi för och kommer att dokumenteras med hjälp av en lärplatta. I och med 

rådande situation i samhället kommer jag inte att vara närvarande under undervisningstillfället med 

barnen, utan tar del av videomaterialet tillsammans med dig i en annan del av förskolans lokaler, för att 

undvika eventuell smittspridning.  

 

I enlighet med vetenskapsrådets etiska riktlinjer gällande forskning kommer allt material att hanteras 

konfidentiellt, alla namn och andra identifikationsindikatorer kommer att vara fiktiva och avidentifieras. 

Du som deltagande informant kan när som helst avbryta din medverkan oavsett orsak, enligt 

samtyckeskravet. Materialet jag samlar in till studien kommer att hanteras av enbart mig som forskare, 

och när studien är slutförd och upplagd på DiVA (Digitala Vetenskapliga Arkivet) kommer det inspelade 

materialet att raderas, enligt nyttjandekravet.  

 
Vid frågor är du välkommen att kontakta mig på;  
E-post: sarols16@student.hh.se  Tel: 0766-284598 

 

Med vänliga hälsningar  
Sara A. Olsson  
_______________________________________________________________________________ 

 
Jag önskar att du kryssar för om du vill medverka eller ej. 

 
Ja, jag önskar att medverka  Nej, jag önskar att inte medverka 
 (   )   (   ) 
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Bilaga 4 

Samtyckesblankett 
Vårdnadshavare  

Hej!  

 
Mitt namn är Sara A. Olsson och jag studerar min sista termin på Förskollärarprogrammet på 

Högskolan i Halmstad, där jag nu skriver mitt examensarbete. Syftet med min undersökning är att titta 

närmare på pedagogernas undervisning i ateljén med fokus på bildkonst. Du/Ni som vårdnadshavare till 

ett/flera barn på förskolan tillfrågas härmed om ditt/ert barns deltagande i denna undersökning i form av 

videoobservation av undervisningssituationer i ateljén. Mitt empiriska material kommer sedan att bestå 

av ett samtal om pedagogens upplevelse av sin undervisning med barnen. I och med rådande situation i 

samhället kommer jag inte att vara närvarande under undervisningstillfället, utan tar del av 

videomaterialet i en annan del av förskolans lokaler, för att undvika eventuell smittspridning.  

 

I enlighet med vetenskapsrådets etiska riktlinjer gällande forskning kommer allt material att hanteras 

konfidentiellt, alla namn och andra identifikationsindikatorer kommer att vara fiktiva och avidentifieras. 

Ditt/ert barn som deltagare kan när som helst avbryta sin medverkan oavsett orsak, enligt 

samtyckeskravet. Materialet jag samlar in till studien kommer att hanteras av enbart mig som forskare, 

och när studien är slutförd och upplagd på DiVA (Digitala Vetenskapliga Arkivet) kommer det inspelade 

materialet att raderas, enligt nyttjandekravet.  

 
Vid frågor är du/ni välkommen att kontakta mig på;  
E-post: sarols16@student.hh.se Tel: 0766-284598 

 

Med vänliga hälsningar  
Sara A. Olsson  
_______________________________________________________________________________ 

 
Jag önskar att du kryssar för om ditt/ert barn får medverka eller ej. 

 

Barnets namn 

______________________________________________________________ 

 
Ja, mitt barn får medverka i undervisningssituation som observeras   

(   )  



Sara A. Olsson  
UV 6030 Examensarbete för förskollärare 15hp VT-2020 

 

 

 

Nej, jag önskar att mitt barn inte medverkar i undervisningssituation som observeras 
(   ) 

 

Underskrift vårdnadshavare 

 

_______________________________________________________________ 

 

 

Samtyckesblanketten kan du/ni lämna till xxxx xxxx, senast den 21 april.  

Bilaga 5 

Tabell över de huvud psykologiska meningsbärande enheterna som framkom i respektive 

intervju.  
 

Huvud psykologiska meningsbärande enheter Längd 
intervju 

Sidantal 
transkribering  

Intervju 1 Förskollärares ledarskap* (grön), 
Bildundervisning i förskolan (gul), Mål eller 
medel? (röd), Skapande (lila), Psykologiskt (rosa) 

36:46 17 

Intervju 2 Förskollärares ledarskap (grön), 
Bildundervisning i förskolan (gul), Mål eller 
medel? (röd), Reflektion (blå) 

33:28 10 

Intervju 3 Förskollärares ledarskap (grön), 
Bildundervisning i förskolan (gul), Skapande 
(lila), Uppväxt (plommon), Mål eller medel? 
(röd), Organisation (ljusblå) 

33:30 10 

Intervju 4 Förskollärares ledarskap (grön), 
Bildundervisning i förskolan (gul), Mål eller 
medel? (röd), Skapande (lila), Materialets 
betydelse (brun) 

38:53 
(14:31 + 
24:22)  

10 

Intervju 5  Förskollärares ledarskap (grön), 
Bildundervisning i förskolan (gul), Mål eller 
medel? (röd), Skapande (lila), Materialets 
betydelse (brun) 

18:16 8 

*Fetmarkerat är huvud psykologiska meningsbärande enheter som återfanns i alla 

intervjuer.  
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